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Përmbajtja:

I. Qëllimet e arsimit profesional, pas të mesmes, në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niv. V i KSHK.
II. Profili profesional i nxënësve në përfundim të arsimit profesional në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.
1. Kërkesat e pranimit të nxënësve në arsimin profesional në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.
2. Kompetencat profesionale të nxënësit në përfundim të arsimimit në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.
3. Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimimit në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.
III. Plani mësimor për profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK, me kohëzgjatje 1 vit mësimor
IV. Udhëzime për planin mësimor

V. Udhëzime për procesin mësimor.

VI. Udhëzime për vlerësimin, provimet dhe certifikatën.

VII. Përshkruesit e moduleve profesionale.
VIII. Formati i rekomanduar i programit të praktikës profesionale të grupuar, në biznes.
I. Qëllimet e arsimit profesional, pas të mesmes. në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK. 
Qëllimi kryesor i arsimimit profesional në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK, është “përgatitja e nxënësve me kompetencat profesionale të nevojshme për t’u punësuar në veprimtaritë profesionale që lidhen drejtpërdrejt me menaxhimin e cilësisë së shërbimeve agroteknike dhe produkteve bujqësore, të lidhura me prodhimin bimor”. Për të realizuar këtë, shkolla profesionale në nivelin pas të mesëm, u krijon nxënësve:
· mundësi të përshtatshme për të nxënë, pavarësisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftësitë;

· mundësi për të gjithë, për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në njohuritë, shprehitë, qëndrimet dhe vlerat, të mjaftueshme për të lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit e formimit profesional të mëtejshëm;

· mbështetje për t’u njohur me rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe për t’i zbatuar ato me rreptësi;

· mbështetje për t’u njohur me teknologjitë e proceset teknologjike bashkëkohore e të perspektivës, që lidhen me kualifikimin profesional përkatës;

· mbështetje për të zhvilluar ndjenjën e disiplinës, kuriozitetin intelektual dhe profesional, aftësitë sipërmarrëse, si dhe vlerat morale;

· mbështetje për t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, për të përballuar vështirësitë që do të ndeshin gjatë veprimtarive të ardhshme profesionale;

· mbështetje për të zhvilluar frymën e tolerancës dhe të mirëbesimit nëpërmjet përvojës së punës.

II. Profili profesional i nxënësve në përfundim të arsimit profesional në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.
1. Kërkesat e pranimit të nxënësve në arsimin profesional, në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.
Në shkollat që ofrojnë arsimin profesional në profilin mësimor “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK, kanë të drejtë të regjistrohen ata individë që:

· kanë përfunduar me sukses arsimin e mesëm profesional në drejtimin “Bujqësi”, niveli IV i KSHK.
- kanë mbaruar me sukses arsimin e mesëm të përgjithshëm (niveli IV i KSHK) ose arsimin e mesëm profesional (nivelin IV të KSHK), por që kanë edhe të paktën 1 vit përvojë pune në sektorin e bujqësisë (të orientuar nga prodhimi bimor).
- janë të aftë fizikisht dhe mendërisht të përballojnë kërkesat e këtij niveli të arsimit profesional.

- nëse kanë aftësi të kufizuara, shkolla krijon kushte dhe përshtat programin në përputhje me paaftësitë që shfaqin.

Në raste të veçanta kur kërkesat për të ndjekur këtë shkollim janë më të larta se kapacitetet reale të këtyre shkollave, atëherë, MFE përgatit udhëzime të veçanta me kritere të posaçme pranimi për këto shkolla.
2. Kompetencat profesionale të nxënësit në përfundim të arsimimit në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.
Në përfundim të arsimit profesional në profilin profesional “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK, nxënësi do të jetë i aftë të ushtrojë kompetencat profesionale si më poshtë:

· Të kryejë planifikimin, organizimin dhe administrimin e veprimtarive për menaxhimin e cilësisë së prodhimit bujqësor (të orientuar nga prodhimi bimor).

· Të zbatojë kuadrin ligjor specifik për bujqësinë, për mjedisin dhe për cilësinë e prodhimeve bujqësore.

· Të përgatitë vendin, pajisjet dhe materialet e punës për menaxhimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore.

· Të përshtasë agroteknologjitë në funksion të cilësive të tokës, kushteve agroklimatike dhe qëllimit të prodhimeve bujqësore.
· Të menaxhojë aspektet cilësore të tokës dhe ujit, bazuar në karakteristikat e tyre.

· Të menaxhojë aspektet cilësore të inputeve bujqësore, bazuar në karakteristikat e tyre.
· Të menaxhojë aspektet cilësore të prodhimeve bujqësore, bazuar në karakteristikat e tyre.

· Të menaxhojë përdorimin e mjeteve bujqësore për prodhime bujqësore cilësore.
· Të menaxhojë proceset dhe shërbimet agroteknike për prodhime bujqësore cilësore. 
· Të menaxhojë aspektet cilësore të prodhimeve bujqësore pas vjeljes dhe grumbullimit.

· Të menaxhojë aspektet cilësore të ruajtjes së prodhimeve bujqësore.
· Të zbatojë parimet e marketingut për garantimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore.
· Të interpretojë dhe plotësojë dokumentacionin teknik (përfshirë dhe atë digjital) që lidhet me aspektet cilësore të prodhimeve bujqësore.

· Të përdorë mjete digjitale për menaxhimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore.

· Të zbatojë rregullat e sigurisë në punë gjatë veprimtarive për menaxhimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore.
· Të zbatojë rregullat e ruajtjes së mjedisit, për zhvillim të qëndrueshëm, gjatë veprimtarive për menaxhimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore. 
· Të komunikojë me etikë profesionale në funksion të menaxhimit të cilësisë së prodhimeve bujqësore.
3. Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimimit në profilin mësimor “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.
Përfundimi me sukses i kualifikimit profesional “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK, e pajis nxënësin me certifikatën profesionale dhe suplementin përkatës të menaxherit të cilësisë në prodhimin bujqësor (të orientuar nga prodhimi bimor). Ky kualifikim i jep mundёsi nxënësit t'i drejtohet tregut të punës për të punuar si menaxher i mesëm i cilësisë së prodhimit bujqësor, në ferma bujqësore, në ferma të prodhimit organik, në njësi të furnizimit, qendra të grumbullimit, tregtimit dhe agropërpunimit, në njësi ekonomike të agroturizmit dhe në shoqatat e bashkëpunimit bujqësor. Gjithashtu, nxënësi mund të vetëpunësohet, në sektorin e bujqësisë si menaxher i cilësisë së prodhimit bujqësor. 

Me mbarimin e arsimit profesional në në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK, nxënësi është i aftë të dalë në tregun e punës si menaxher i cilësisë së prodhimit bujqësor
Me përfundimin e këtij niveli arsimimi, nxënësi ka mundësi për vazhdimin e arsimimit të mëtejshëm në arsimin e lartë universitar në drejtimet e bujqësisë ose në drejtime të tjera.

III. Plani mësimor për arsimin profesional në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.
	Plani mësimor për profilin mësimor “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK (1 vjeçar)

	Nr
	Kodi
	Modulet mësimore
	Orët mësimore
vjetore

	1
	M-14-1933-23
	Bazat e agronomisë
	90

	2
	M-14-1934-23
	Teknologjitë bujqësore
	135

	3
	M-14-1935-23
	Menaxhimi i cilësisë së tokës dhe ujit
	135

	4
	M-14-1936-23
	Menaxhimi i cilësisë së inputeve bujqësore
	135

	5
	M-14-1937-23
	Menaxhimi i cilësisë së mjeteve, proceseve dhe shërbimeve agroteknike
	135

	6
	M-14-1938-23
	Menaxhimi i cilësisë para, gjatë dhe pas vjeljes së prodhimeve bujqësore
	105

	7
	M-14-1939-23
	Menaxhimi i cilësisë gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore.
	75

	8
	M-17-1940-23
	Menaxhimi i biznesit bujqësor
	90

	9
	Praktikë profesionale e grupuar, në biznes
	90

	
	
	Gjithësej 
	990 orë


IV. Udhëzime për planin mësimor

Kohëzgjatja e vitit shkollor në profilin mësimor për “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK (pas të mesmes), zgjat 1 vit mësimor.

Një vit mësimor ka 35 javë (30 javë mësim teorik/praktik + 3 javë praktikë profesionale e grupuar, në biznes + 2 javë provime).

Një javë mësimore/praktikë e grupuar ka 5 ditë x 6 orë në ditë = 30 orë mësimore.
Një orë mësimore teorike ose praktike zgjat 45 - 50 minuta.

Një vit mësimor ka 33 javë mësimore/praktikë e grupuar x 30 orë në javë = 990 orë mësimore
Kurrikuli i arsimit profesional në profilin “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK, përbëhet nga modulet profesionale teorike, teoriko-praktike dhe praktike (përshkruesit e tyre janë pjesë e këtij skeletkurrikuli), si dhe nga formati i rekomanduar i programit të praktikës profesionale të grupuar, në biznes (tregohet në faqen e fundit të këtij dokumenti).

Rekomandohet që modulet profesionale praktike të realizohen në ndarje ditore 3 ose 6 orëshe.
Përgjithësisht, renditja e realizimit të moduleve bëhet nga vetë shkolla, duke konsideruar parimet didaktike bazë (nga më e thjeshta te më e ndërlikuara, nga niveli i ulët te më i larti, nga teoria te praktika etj.), si dhe kushtet konkrete të shkollës. Për të rritur efiçiencën e procesit mësimor, mund të realizohen paralelisht dy ose më shumë module, si dhe mund të zbatohet ndarja në grupe e nxënësve. 
V. Udhëzime për procesin mësimor.

Mësuesit e moduleve profesionale duhet të përzgjedhin dhe përdorin forma dhe metoda mësimdhënieje të tilla që të nxisin maksimalisht të nxënit aktiv të nxënësve dhe të çojnë në krijimin tek ta, të kompetencave të punës, të plota dhe të qëndrueshme.

E rëndësishme është që planifikimi i mësimdhënies të bazohet në një proces analize fillestare, i cili të marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, niveli i hyrjes së nxënësve, përmbajtja e hollësishme e moduleve profesionale të parashikuara dhe shkalla e integrimit të teorisë me praktikën në to, objektivat konkretë që do të arrihen, mundësitë reale që ka shkolla dhe rajoni për realizimin e veprimtarive mësimore teorike dhe praktike etj. Për këtë planifikim duhet një bashkëpunim i ngushtë i të gjithë personelit mësimdhënës dhe drejtues të shkollës, si dhe lidhje e ngushtë me bizneset bujqësore të rajonit.

Elementi kyç për arritjen e suksesit në një proces të nxëni, është motivimi i nxënësve. Njohja e vazhdueshme e nxënësve me shkallën e përmbushjes së objektivave nga ana e tyre përbën një mekanizëm të fuqishëm motivimi, i cili duhet të shihet me përparësi nga mësuesit.

Një element tjetër që ndihmon suksesin është integrimi i teorisë me praktikën e profesionit. Parimi i “të nxënit duke bërë” duhet të gjejë vendin e duhur në procesin e të mësuarit në shkollat profesionale që ofrojnë profilin mësimor “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.
Mësuesit duhet të përdorin metoda të tilla të të mësuarit që zhvillojnë jo vetëm njohuritë teorike, shkathtësitë dhe shprehitë praktike të nxënësve, por edhe qëndrimet e tyre ndaj jetës në përgjithësi dhe profesionit, në veçanti. Puna në grup dhe Puna me projekte janë dy nga format bazë të organizimit të mësimit (teorik dhe praktik) për të zhvilluar te nxënësit “aftësitë e buta” (kompetencat kyçe), të nevojshme për zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë profesionale dhe jetën individuale e shoqërore të profesionistit të ardhshëm.

Një parim tjetër që duhet respektuar nga mësuesit është fakti që të nxënit nuk ndodh vetëm në mjediset e shkollës, por edhe jashtë tyre. Praktika e punës në fermat e rajonit, dhënia e detyrave, studimet e rastit dhe puna kërkimore e pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre si profesionistë të ardhshëm të profilin profesional “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.

Udhëzime për praktikën profesionale të grupuar në biznes:

Praktika profesionale e grupuar zhvillohet në mjediset e punës së bizneseve/fermave bujqësore të orientuara nga prodhimi bujqësor bimor. Kjo praktikë profesionale ka për qëllim integrimin në mjediset reale të punës, të njohurive, shprehive dhe qëndrimeve, në lidhje me menaxhimin e cilësisë në prodhimin bujqësor, të cilat i kanë fituar gjatë procesit mësimor teorik dhe praktik të zhvilluar më parë në mjediset mësimore teorike dhe praktike.
Kjo praktikë realizohet gjatë një periudhe mësimore trijavore (90 orë mësimore), zakonisht në përfundim të procesit mësimor teorik dhe praktik, përpara provimeve përfundimtare.

Bizneset/fermat ku do të kryhet praktika profesionale e grupuar, periudha e realizimit dhe programi i përgjithshëm i kësaj praktike (shih formatin në faqen e fundit të këtij dokumenti), përcaktohen nga vetë shkolla profesionale në bashkëpunim me bizneset përkatëse.

Planifikimi, organizimi dhe administrimi i praktikës profesionale të grupuar, në biznes, bëhen në bashkëpunim të ngushtë me bizneset përkatëse, në përputhje me kuadrin ligjor të posaçëm për praktikat profesionale në biznese, të shkollave profesionale.
VI. Udhëzime për vlerësimin, provimet dhe certifikatën.

Vlerësimi vjetor i nxënësve për modulet profesionale bëhet nga mësuesit përkatës, me metoda dhe instrumente vlerësimi të përgatitura ose përzgjedhura nga vetë ata. Vlerësimi i nxënësve të bëhet me nota (4 ÷ 10) për modulet profesionale, për praktikën profesionale të grupuar dhe për provimet përfundimtare.

Në përfundim të arsimimit në profilin profesional “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK, pas të mesëm, nxënësit i nёnshtrohen provimeve përfundimtare tё mёposhtme (bazuar në programin orientues përkatës): 

a) Provimit teorik profesional (testit me shkrim)
b) Provimit praktik profesional (realizimit të një detyre praktike). 

Në këto provime ata vlerësohen për shkallën e përvetësimit të kompetencave profesionale (njohurive, shprehive, vlerave dhe qëndrimeve), të nevojshme për të punuar në veprimtari të ndryshme profesionale të profilit “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, niveli V i KSHK.
Me përfundimin e sukseshëm të këtij kualifikimi profesional, nxënësit marrin Certifikatën profesionale të nivelit dhe Suplementin përkatës për këtë profil profesional, të cilat njihen në territorin e Republikës së Shqipërisë. Sipas modelit të miratuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë, këto dëshmi përmbajnë:  

a) Të dhënat për nxënësin, shkollën, vitin e përfundimit, kualifikimin e fituar etj.

b) Të dhëna për rezultatet (notat) e arrritura nga nxënësi:

· rezultatet në modulet profesionale;

· rezultatin e praktikës profesionale të grupuar;

· rezultatet e dy provimeve përfundimtare.
VII. Përshkruesit e moduleve profesionale
1. Moduli “Bazat e agronomisë”. 
Profili:  Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor

Niveli:   V i KSHK   
	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	      BAZAT E AGRONOMISË 


	M-14-1933-23



	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik - praktik që i njeh nxënësit me rolin e faktorëve agropedologjikë, hidrologjikë dhe klimatikë, si dhe rolin e proceseve jetësore të bimëve në prodhimin bujqësor, si dhe i aftëson ata që të vlerësojnë tokën dhe zbatojnë masata agroteknike e kimike për prodhimin bujqësor. 


	Kohëzgjatja e modulit


	
	90 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	· Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli IV i KSHK.
· Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në fushën e bujqësisë.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi përshkruan faktorët agropedologjikë në prodhimin bujqësor.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë elementët përbërës të ekosistemit dhe agroekosistemit si dhe qarkullimin e lëndëve në agroekosistem; 

· të argumentojë rolin dhe veprimin e faktorëve ekologjikë në rritjen e bimëve;

· të përshkruajë konceptet e agronomisë si shkencë dhe praktikë e kultivimit të bimëve dhe të menaxhimit të tokës bujqësore;

· të shpjegojë faktorët bazë që përcaktojnë prodhimin bimor (faktorët e brendshëm ose gjenetikë dhe faktorët e jashtëm ose mjedisorë); 
· të përshkruajë tokën si mjedis natyror i rritjes së bimëve; 
· të shpjegojë tokën si burim furnizimi të bimëve me elementë të ushqimit mineral dhe me ujë; 
· të përshkruajë cilësitë fizike, kimike dhe biologjike të tokës;
· të përshkruajë ndikimin e faktorëve tokësorë mbi prodhimin bujqësor;  

· të shpjegojë llojet e relievit, lartësinë mbidetare dhe përshtatshmërinë e tyre për kultivimin e kulturave bujqësore; 

· të përshkruajnë sistemin e tokës bujqësore dhe rolin e raportit tokë - ujë - ajër; 

· të përshkruajë llojet e sistemimit sipërfaqësor dhe nivelimin e tokës bujqësore në zonat fushore;  

· të shpjegojë format e sistemimit ekstensiv dhe sistemimet në tokat e pjerrëta (tipet e tarracave); 

· të shpjegojë erozionin e tokave bujqësore, shkaqet, llojet dhe masat parandaluese; 

· të shpjegojë mënyrat dhe teknikat që përdoren për mbrojtjen e tokës;

· të shpjegojë punimet e tokës bujqësore dhe sistemet e punimit të tokës;

· të përshkruajë llojet dhe mënyrat e punimit të tokës (bazë dhe plotësuese) sipas sistemit të kultivimit dhe agroteknikës të kulturave bujqësore;

· të shpjegojë llojet e punimit dhe mënyrat e përgatitjes të tokës për kulturat njëvjeçare dhe shumëvjeçare;

· të përshkruajë hartat e tokave, llojet e tyre
· të bëjë interpretimin i hartave të tokës;

· të përshkruajë informacionin digjital për menaxhimin e tokës bujqësore; 

· të përshkruajë mënyrat e menaxhimit të tokave fushore dhe tokave të pjerrëta;  

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.
· Pyetje-përgjigje me shkrim.
 

	RN 2                   
	Nxënësi përshkruan faktorin hidrologjik (ujin) në prodhimin bujqësor.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë ndikimin e faktorëve hidrologjikë (të ujit) mbi prodhimin bujqësor; 

· të përshkruajë gjendjen hidrogjeologjike të pellgjeve ujëmbledhës;

· të përshkruajë kushtet hidrologjike të nevojshme për kultivimin e kuturave bujqësore; 

· të shpjegojë rrjedhjet ujore dhe prurjet;

· të shpjegojë ndikimin e lagështisë së tepërt, shkaqet e formimit dhe mënyrat e mënjanimit;

· të shpjegojë parimet bazë të kullimit dhe format e kullimit të tokave; 

· të shpjegojë veprat hidroteknike të kullimit,

· të përshkruajë tipet e kanaleve kullues (kolektorë, kanale kullues të parë, të dytë);

· të shpjegojë format e kullimit sipërfaqësor me kanale të hapur dhe kanale të mbyllur (drenat); 

· të shpjegojë ndërtimin dhe mirëmbajtjen e kanaleve kullues dhe drenave; 

· të përshkruajë format e ujit në tokë dhe marrëdhëniet tokë – ujë - bimë.

· të përshkruajë bilancin ujor të tokës bujqësore; 

· të përshkruajë ujitjen, kërkesat e bimëve për ujë dhe nevojat për ujitje; 

· të identifikojë burimet e ujit dhe cilësinë e ujit për ujitje; 

· të shpjegojë rrjetin ujitës dhe kanalet ujitës; 

· të shpjegojë kriteret për zgjedhjen dhe menaxhimin e metodës së ujitjes së bimëve;
· të shpjegojë format e ujitjeve me presion: ujitjes në formë shiu dhe ujitjes me pika;

· të tregojë përparësitë dhe kufizimet e ujitjes në formë shiu dhe ujitjes me pika;

· të shpjegojë mënyrat e mirëmbajtjes së sistemeve të ujitjes;

· të shpjegojë mënyrat e menaxhimit të ujit në prodhimin bujqësor; 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë
· Pyetje-përgjigje me shkrim.



	RN 3 
	Nxënësi përshkruan faktorët klimatikë në prodhimin bujqësor.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë konceptin e klimës, faktorët klimë-formues, zonat klimatike dhe mikroklimën;

· të përshkruajë ndikimin e kushteve klimatike mbi prodhimin bujqësor; 

· të përcaktojë zonat dhe nënzonat klimatike të vendit tonë  dhe bimësinë përkatëse të tyre; 

· të përshkruajë rajonizimin e kulturave bujqësore;

· të përshkruajë dukuritë atmosferike dhe faktorët klimatikë që ndikojnë në prodhimin bujqësor; 

· të përshkruajë konceptin e motit dhe rëndësinë e parashkimit të tij;

· të përshkruajë faktorët agrometeorologjikë që ndikojnë në rritjen dhe zhvillimin e bimëve;

· të përshkruajë ndikimin e rrezatimit diellor dhe temperaturës në rritjen e bimëve;

· të përshkruajë ndikimin e rreshjeve në rritjen e bimëve;

· të shpjegojë ndikimin e lagështisë së ajrit dhe të tokës në rritjen e bimëve; 

· të shpjegojë ndikimin e CO2 në rritjen e bimëve; 

· të shpjegojë evapotranspirimin, faktorët që e shkaktojnë  dhe ndikimin e tij në prodhimin e bimëve;

· të përdorë teknologjinë digjitale për matjen dhe regjistrimin e parametrave agrometeorologjikë; 

· të shpjegojë mënyrat grumbullimit dhe përpunimit të informacionit digjital të parametrave agrometeorologjikë; 

· të përshkruajë masat për parandalimin e ndikimit të kushteve të disfavorshme klimatike në prodhimin bujqësor; 

· të përshkruajë ndikimin e ndryshimeve klimatike te kulturat bujqësore dhe masat përshtatëse ndaj tyre;

· të përshkruajë masat mbrojtëse ndaj dukurive ekstreme klimatike (thatësirë, përmbytje, ngrica, breshër, zjarre etj.) në prodhimin bujqësor; 

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.
· Demonstrim me listë kontrolli.


	RN 4 
	Nxënësi përshkruan proceset e zhvillimit të bimëve të kultivuara në prodhimin bujqësor.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajnë llojet e bimëve bujqësore, klasifikimin e shpërndarjen e tyre në botë;

· të shpjegojë veçoritë botanike të bimëve, ndërtimin dhe morfologjinë;
· të shpjegojë veçoritë biologjike të bimëve bujqësore;
· të përshkruajë proceset jetësore të zhvillimit të bimëve bujqësore (fotosintezën, transpirimin, respirimin; riprodhimin, ushqyerjen etj.);
· të përshkruajë grupimin e bimëve bujqësore sipas ciklit jetësor dhe fazave fenologjike (fenologjia);
· të shpjegojë reagimin e bimëve ndaj stresuesve mjedisorë; 
· të përshkruajë teknikat kryesore agronomike që zbatohen gjatë kultivimit të bimëve; 
· të përshkruajë kriteret kryesore për zgjedhjen e materialeve bimore për mbjellje; 

· të përshkruajnë mënyrat e shtimit (me farë dhe vegjetative) të bimëve bujqësore; 
· të përshkruajë teknikat agronomike të mbjelljes së bimëve me fara dhe fidanë; 
· të përshkruajë arealin e kultivimit të bimëve bujqësore dhe zgjedhjen e kultivarëve të përshtatshëm;
· të shpjegojë qarkullimet bujqësore, parimet e përgjithshme dhe skemat e qarkullimeve bujqësore sipas zonave; 

· të shpjegojë bashkëshoqërimet bimore, efektet agronomike dhe ndikimin në pjellorinë e tokës;

· të shpjegojë karakteristikat botanike, veçoritë biologjike, kërkesat për klimë, tokë dhe elemente ushqyes të kulturave të bimëve të arave;

· të shpjegojë karakteristikat botanike, veçoritë biologjike, kërkesat për klimë, tokë dhe elemente ushqyes të kulturave perimore;

· të shpjegojë karakteristikat botanike, veçoritë biologjike, kërkesat për klimë, tokë dhe elemente ushqyes të bimëve mjekësore e aromatike, bimëve zbukuruese e luleve;

· të shpjegojë karakteristikat botanike, veçoritë biologjike, kërkesat për klimë, tokë dhe elemente ushqyes të kulturave drufrutore;

· të shpjegojë karakteristikat botanike, veçoritë biologjike, kërkesat për klimë, tokë dhe elemente ushqyes të kulturave të vreshtarisë, ullirit dhe agrumeve; 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim.



	RN 5 
	Nxënësi vlerëson tokën për kultivimin e kulturave bujqësore. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë vlerësimit të tokës për kultivimin të kulturave bujqësore;

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme për vlerësimin e tokës bujqësore;

· të transportojë mjetet e duhura të punës  (bel, lopatë) për hapjen e profilit të tokës;

· të përcaktojë parcelën e tokës ku do të bëhet vëzhgimi për vlerësimin e tokës; 

· të respektojë kriteret teknike dhe mënyrat e hapjes së profilit të tokës;

· të hapë profilin e tokës në thellësinë 30-40 cm;

· të nxjerrë mostrat e dheut për vlerësimin biologjik të tokës;
· të identifikojë përmbajtjen e humusit dhe praninë e mikroorganizmave në tokë duke  shënuar numrin e tyre dhe llojin (krimba, kërpudha etj.); 

· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë vlerësimit të pranisë së qenieve të gjalla në tokë;

· të përcaktojë parcelën e tokës ku do të bëhet vëzhgimi për vlerësimin e cilësive fizike të tokës;

· të respektojë kriteret teknike për marrjen e mostrave për analizim;

· të nxjerrë mostrat e dheut për vlerësimin e karakteristikave fizike dhe përmbajtjes së ujit në tokë;
· të vëshgojë ngjyrën, aromën dhe lagështinë e tokës sipas parametrave teknikë;

· të hedhë kampionin e dheut nga një lartësi rreth 1 m për të vlerësuar përmbajtjen ujore të tokës;

· të vëzhgojë shkrifërimin dhe porozitetin e tokës pas hedhjes së tokës sipas provës me gishta;

· të përcaktojë tokën ku do të merret kampioni për analizimin dhe vlerësimin e cilësive kimike të tokës me metodën e belit;

· të ngulë belin në tokë në pozicionin e parë në thellësinë 15- 20 cm dhe të heqë gjithë shtresën që merr beli;

· të ngulë belin në pozicionin e dytë 10 cm pas të parit dhe të lëvizë belin anash (jo para-mbrapa pasi shkakton ngjeshje të tokës);

· të nxjerrë saktë kampionin e dheut dhe ta mbështetesë atë në tokë me kujdes; 

· të ambalazhojë dhe etiketojë mostrat sipas kritereve teknike;

· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë marrjes së mostrave të tokës me bel;

· të vlerësojë cilësinë dhe përshtatshmërinë e tokës për kultivimin e kulturave bujqësore;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë vlerësimit të tokës bujqësore;

· të zbatojë standardet ekologjike për mbrojtjen e mjedisit të fermës;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në në mjedise mësimore, në fermën e shkollës dhe në ferma të tjera pranë shkollës, sipas mundësive që ofron zona ku ndodhet shkolla.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për vlerësimin e tokës, ujit, klimës dhe bimëve për kultivimin e kulturave bujqësore.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për punimin e tokës, kullimin, ujitjen, zgjedhjen e bimëve për mbjellje, vlerësimin e tokës për kultivimin të kulturave bujqësore dhe kontrollin e barërave të egra. 

· Mësuesi/ instruktori mund të organizojë vizita mësimore apo takime me ekspertë bujqësie për shkëmbimin e përvojave mbi  vlerësimin e tokës, ujit, klimës dhe bimëve për kultivimin e kulturave bujqësore.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në kryerjen e vlerësimit të tokës, të ujit, të klimës, zgjedhjes së bimëve, për kultivimin të kulturave bujqësore. 

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë punës për punimin e tokës, kullimin, ujitjen, zgjedhjen e bimëve për mbjellje dhe vlerësimin e tokës për kultivimin të kulturave bujqësore dhe kontrollin e barërave të egra.  

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi        i shkallës së arritjes të shprehive praktike të kultivimit të kulturave bujqësore. 

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Ferma e shkollës me parcela për mbjellje

· Materiale të shkruara në mbështetje të modulit
· Katologë apo manualë me të dhëna standarde për parametrat            e tokës bujqësore dhe ujitjen.

· Pajisjet dhe mjetet dhe materialet e duhura të punës. 

· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e shërbimeve që lidhet                me përdorimin e preparateve kimike në bujqësinë (kodi i punës, legjislacioni fiskal).

· Mjete e paisje digjitale që përdoren në bujqësi.


2. Moduli “Teknologjitë bujqësore”
Profili:  Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor

Niveli:   V i KSHK   

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	      TEKNOLOGJITË BUJQËSORE
	M-14-1934-23



	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik - praktik që i njeh nxënësit me teknologjitë bujqësore të bimëve të arave, perimeve dhe drufrutorët, si dhe i aftëson ata në zbatimin e këtyre teknologjive, në kontekstin e një prodhimi bimor të integruar dhe me cilësi të lartë. 


	Kohëzgjatja e modulit


	
	135 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	· Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli IV i KSHK.
· Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në fushën e bujqësisë.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi përshkruan teknologjitë e kultivimit të bimëve të arave.
Kriteret e vlerësimit:

· të klasifikojë bimët e arave;

· të përshkruajë veçoritë e bimëve të arave

· shpjegojë proçeset agroteknike për kultivimin e bimëve të arave (p.sh., të grurit); 

· të shpjegojë zgjedhjen e parabimës, zgjedhjen e kultivarëve dhe strukturës së tyre;
· të përshkruajë pregatitjen e tokës për mbjellje, plugimet, pregatitjen e shtratit të farës;
· të shpjegojë përgatitjen e tokës për kullim;
· të shpjegojë plehërimet bazë;
· të shpjegojë mbjelljen, përgatitjen për mbjellje;
· të shpjegojë kohën e mbjelljes, normën e farës për mbjellje;
· të tregojë mënyrën e mbjelljes dhe thellësinë e mbjelljes;
· të shpjegojë përkujdesjen ndaj bimëve, kullimin, plehërimin gjatë vegjetacionit, lesimet dhe prashitjet;
· të shpjegojë kontrollin e barërave të këqija, të sëmundjeve dhe dëmtuesve;
· të shpjegojë korrjen dhe shirjen;
· të tregojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit që zbatohen gjatë kultivimit të bimëve të arave; 
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim.

	RN 2 
	Nxënësi përshkruan teknologjitë e kultivimit të perimeve. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të klasifikojë perimet;

· të përshkruajë veçoritë e perimeve;

· të tregojë qarkullimet dhe vazhdimësinë e kulturave të perimeve;

· të tregojë distancat dhe dëndësinë e mbjelljes për kulturat perimore (p.sh., domates);
· të shpjegojë punimin e tokës, nivelimin e saj për kulturat perimore;

· të shpjegojë plehërimin, analizat e tokës;

- të shpjegojë ujitjen, parmetrat e ujit për kulturat perimore: pH, përcjellshmëria, bikarbonatet, nitratet, bakteret koliformuse të fekaleve, bakteret koliformuse totale; 
- të shpjegojë parimet e përgjithshme të mbrojtjes së integruar të perimeve: 

- kultivarët e qëndrueshëm ose tolerant ndaj sëmundjeve dhe dëmtuesve;

- material shumëzues i shëndetshëm dhe i certifikuar;
- praktika bujqësore që krijojnë kushte të disfavorshme për sëmundjet dhe dëmtuesit (qarkullim bujqësor i gjatë, plehrim i balancuar, ujitje e lokalizuar, etj.)

· të tregojë përdorimin e metodave mekanike-fizike, biologjike (insekte dhe merimanga të dobishme dhe antagonistë mikrobialë).

· të shpjegojë përdorimin e PMB-ve afatin e veprimit, dhe periudhën nga trajtimi i fundit deri në vjelje;
· të shpjegojë vjeljen;
· të tregojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit që zbatohen gjatë kultivimit të perimeve;
 Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë
· Pyetje-përgjigje me shkrim.


	RN 3 
	Nxënësi përshkruan teknologjitë e kultivimit të drufrutorëve. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të klasifikojë drufrutorët;

· të përshkruajë veçoritë e drufrutorëve;

· të shpjegojë teknologjinë e kultivimit, sistemet mbajtëse, distancat dhe dendësinë e mbjelljes së drufrutorëve (p.sh., të mollës);

· të shpjegojë krasitjen, polenizimi, rrallimi i frutave për të zbutur periodicitetin e prodhimin dhe për të prodhuar fruta me madhësinë e duhur dhe me cilësi të mirë;
· të shpjegojë plehërimin e parambjelljes, përdorimin e lëndës organike për të përmirësuar cilësitë fizike, kimike dhe mikrobiologjike të tokës; 

- të tregojë analizat fizike e kimike të tokës: përbërjen mekanike, lëndën organike, pH, përcjellshmërinë, mikro dhe makroelementët;
- të tregojë plehërimin gjatë rrijes, plehërimin gjatë prodhimit, plehërimin gjethor;

- të tregojë  ujitjen, analizat kimike dhe bakterologjike të ujit: pH, përcjellshmërinë, bikarbonatet, sulfatet, nitratet;

- të shpjegojë vjeljen,  kohën dhe mënyrat e vjeljes;
- të shpjegojë parimet e përgjithshme të mbrojtjes së integruar të drufrutorëve:
- kultivarët e qëndrueshëm ose tolerant ndaj sëmundjeve dhe dëmtuesëve;

- material shumëzues i shëndetshëm dhe i certifikuar;
- praktika bujqësore me kushte të disfavorshme për sëmundjet e dëmtuesit (qarkullim bujqësor i gjatë, plehrim i balancuar, ujitje në formë shiu me pulverizim, etj.);
- të tregojë përdorimin e metodave mekanike-fizike, biologjike (insekte dhe merimanga të dobishme dhe antagonistë mikrobialë);
- të shpjegojë përdorimin e PMB-ve afatin e veprimit, dhe periudhën nga trajtimi i fundit deri në vjelje;

- të shpjegojë vjeljen;
- të tregojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit që zbatohen gjatë kultivimit të drufrutorëve;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë
· Pyetje-përgjigje me shkrim.


	RN 4 
	Nxënësi zbaton e teknologjitë e kultivimit bimëve të arave. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë kultivarët për bimët e arave (p.sh., të grurit)
· të përcaktojë shërbimet agroteknike të bimëve të arave;

· të përcaktojë zgjedhjen e parabimës;

· të përzgjedhë kultivarët dhe strukturën e tyre;
· të përzgjedhë mjetet, pajisjet dhe burimet e nevojshme për kultivimin e bimëve të arave;

· të parapërgatitë vendin e punës për kultivimin e bimëve të arave;
· të zbatojë teknologjinë e përgatitjes së tokës për mbjellje;

· të zbatojë teknologjinë për plugimet, përgatitjen e shtratit të tokës;

· të zbatojë teknologjinë për përgatitjen e tokës për kullim;

· të zbatojë teknologjinë për përgatitjen e tokës për plehrimin bazë;

· të zbatojë teknologjinë për përgatijen e farës për mbjellje, përfshirë kohën e mbjelljes, normën e mbjelljes së farës, mënyrën dhe thellësia e mbjelljes;

· të zbatojë teknologjinë për përkujdesjen ndaj bimëve, kullimin, plehërimin gjatë vegjetacionit, plehrimin plotësues, lesimin dhe prashitjen.

· të zbatojë teknologjinë për kontrollin e barërave të këqija, luftimi kundër rrëzimit të bimëve të arave;
· të zbatojë teknologjinë për ujitjen e bimëve të arave;
· të zbatojë teknologjinë për kontrollin e barërave të egra, sëmundjeve dhe dëmtuesëve të bimëve të arave;
· të zbatojë teknologjinë për vjeljen (korrjen), transportin dhe ruajtjen e bimëve të arave;
· të zbatojë masat e sigurimit teknik dhe për mbrojtjen e mjedisit gjatë kultivimit të bimëve të arave;

· të interpretojë manualet për bimët e arave dhe kultivimin e tyre; 

· të përdorë mjete dhe burime informacioni digjitale për bimët e arave dhe kultivimin e tyre;

· të komunikojë me etikë profesionale.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 5 
	Nxënësi zbaton teknologjinë e kultivimit të perimeve. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të bëjë përzgjedhjen e kultivarit të perimeve (p.sh., të domates): i qëndrueshëm ndaj sëmundjeve, me uniformitet pjekjeje, me përshtatshmëri për vjelje të mekanizuar;
· të përcaktojë mjedisin e kultivimit të perimeve;

· të përcaktojë shërbimet agroteknike të perimeve;

· të përzgjedhë mjetet, pajisjet dhe burimet e nevojshme për kultivimin e perimeve;

· të parapërgatitë vendin e punës për kultivimin e perimeve;
· të plotësojë kërkesat pedo-klimatike për kultivimin e perimeve;

· zbatojë teknologjinë për përkujdesjen ndaj perimeve: parametrat tokësorë, kullimi, thellësia, përbërja mekanike, pH, përcjellshmëria;

· të garantojë parametrat klimatikë, temperaturën minimale dhe maksimale, lagështinë relative;

· të garantojë parametrat e kërkuar për distancën e mbjelljes, punimin tokës, nivelimin; 

· të zbatojë teknologjinë për kontrollin e barërave të egra dhe kontrollin e sëmundjeve e të dëmtuesve;
· të zbatojë teknologjinë për vjeljen (mbledhjen), transportin, ambalazhimin dhe ruajtjen e perimeve;
· të zbatojë masat e sigurimit teknik dhe për mbrojtjen e mjedisit gjatë kultivimit të perimeve;

· të interpretojë manualet për perimet dhe kultivimin e tyre;

· të përdorë mjete dhe burime informacioni digjitale për perimet dhe kultivimin e tyre;

· të komunikojë me etikë profesionale;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 6 
	Nxënësi zbaton teknologjinë e kultivimit të drufrutorëve.   
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përcaktojë shërbimet agroteknike të drufrutorëve (p.sh., të mollës);

· të bëjë përzgjedhjen e fidanëve, nën shartesat e këshilluara;
· të bëjë përzgjedhjen e kultivarit, me prodhimatari, me madhësinë e duhur, me prekshmëri të ulët nga sëmundjet dhe dëmtuesit.   

· të përzgjedhë mjetet, pajisjet dhe burimet e nevojshme për kultivimin e drufrutorëve;

· të parapërgatitë vendin e punës për kultivimin e drufrutorëve;
· të plotësojë kërkesat pedo-klimatike për kultivimin e drufrutorëve;
· të garantojë parametrat tokësorë, kullimin, thellësinë, përbërjen mekanike, pH, përcjellshmërinë;

· të garantojë parametrat klimatikë, temperaturë minimale dhe maksimale, lagështinë relative;
· të garantojë sistemet mbajtëse, distancat dhe dëndësinë e mbjelljes;

· të zbatojë teknologjinë për krasitjen, polenizimi, rrallimin e frutave;

· të zbatojë teknologjinë për plehërimin parambjelljes, plehërimin gjatë rrijtes, plehërimin gjatë prodhimit, plehërimin gjethor, ujitjen;

· të bëjë kontrollin e barërave të egra, sëmundjeve dhe dëmtuesëve të drufrutorëve;
· të zbatojë teknologjinë për vjeljen, transportin, ambalazhimin dhe ruajtjen e frutave;

· të zbatojë masat e sigurimit teknik dhe për mbrojtjen e mjedisit gjatë kultivimit të drufrutorëve;

· të interpretojë manualet për drufrutorët dhe kultivimin e tyre;

· të përdorë mjete dhe burime informacioni digjitale për drufrutorët dhe kultivimin e tyre;

· të komunikojë me etikë profesionale;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në në mjedise mësimore, në fermën e shkollës dhe në ferma të tjera pranë shkollës, sipas mundësive që ofron zona ku ndodhet shkolla.

· Gjatë trajtimit të modulit, mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për zbatimin e teknologjisë së kultivimit të bimëve të arave, perimeve dhe drufrutorëve. Ai duhet të përzgjedhë për kultivim bimë të arave, perime dhe drufrutorë tipike për rajonin ku ndodhet shkolla.
· Mësuesi/instruktori mund të organizojë vizita mësimore apo takime me ekspertë bujqësie, për shkëmbimin e përvojave mbi teknologjitë e kultivimit.
· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në kryerjen e trajtimeve agroteknike të bimëve të arave, perimeve dhe drufrutorëve, me përdorimin e teknologjive përkatëse.
· Trajtimi i modulit mund të realizohet i shpërndarë në kohë të ndryshme të vitit shkollor, për t’iu përshtatur sezoneve dhe fazave të ndryshme të kultivimit të bimëve të arave, perimeve dhe drufrutorëve të përzgjedhur për kultivim.
· Mësuesi i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit, gjatë zbatimit të teknologjive të kultivimit.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike mbi teknologjitë e kultivimit, me qëllim garantimin e cilësisë së tyre.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Ferma e shkollës.

· Ferma të rajonit ku bëhet i mundur zbatimi i teknologjive të kultivimit të bimëve të arave, perimeve dhe drufrutorëve.

· Mjete dhe pajisje pune që përdoren për zbatimin e teknologjive të kultivimit.
· Kultivarë të ndryshëm të nevojshëm për kultivimin e të bimëve të arave, perimeve dhe drufrutorëve.

· Inpute bujqësore të nevojshme për kultivimin e bimëve të arave, perimeve dhe drufrutorëve.
· Katologë apo manualë me të dhëna standarde për zbatimin e teknologjive të kultivimit të bimëve të arave, perimeve dhe drufrutorëve.
· Materiale të shkruara dhe në format digjital, në mbështetje të zbatimit të modulit.



3. Moduli “Menaxhimi i cilësisë së tokës dhe ujit”.
Profili:  Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor

Niveli:   V i KSHK   

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	MENAXHIMI I CILËSISË SË TOKËS DHE UJIT
	M-14-1935-23



	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik-praktik që i njeh nxënësit me konceptet dhe veçoritë e mekanizmave të sigurimit të cilësisë në përgjithësi dhe të cilësisë së tokës dhe ujit në veçanti, si dhe aftëson ata për të vlerësuar dhe menaxhuar cilësinë e tokës bujqësore dhe të ujit për qëllime bujqësore, në fermë, me qëllim përmirësimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore dhe garantimin e zhvillimit të qëndrueshëm.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	135 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	· Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli IV i KSHK.
· Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në fushën e bujqësisë.
· Të kenë përmbushur modulin “Bazat e agronomisë”.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi analizon veçoritë bazë të “cilësisë”.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përkufizojë termin “cilësi”;
· të bëjë dallimin midis “cilësisë së proceseve” dhe “cilësisë së produkteve” dhe të japë shembuj për to;
· të argumentojë rëndësinë që ka cilësia e prodhimeve dhe shërbimeve;
· të shpjegojë konceptin e “sigurimit të cilësisë”;
· të bëjë dallimin midis “vetëvlerësimit të cilësisë”, “sigurimit të brendshëm të cilësisë” dhe “sigurimit të jashtëm të cilësisë”;
· të përshkruajë 4 fazat e sigurimit të cilësisë: (i) planifiko; (ii) bëj; (iii) kontrollo; (iv) vepro;
· të argumentojë rëndësinë që ka sigurimi i cilësisë në prodhimet bujqësore;

· të shpjegojë se çfarë janë “fushat e cilësisë”;
· të shpjegojë se çfarë janë “treguesit (kriteret apo kërkesat) e cilësisë”;
· të shpjegojë se çfarë janë “standardet e cilësisë”;
· të bëjë dallimin midis “kontrollit” dhe “matjes” së treguesve të cilësisë;
· të tregojë se çfarë janë “testet” e cilësisë;
· të përshkruajë mekanizmin e sigurimit të cilësisë në prodhimin bujqësor;

· të përshkruajë mekanizimin e “certifikimit” të prodhimeve bujqësore;

· të japë shembuj të fushave, treguesve dhe standardeve të cilësisë në prodhimin bujqësor;
· të japë shembuj të treguesve të cilësisë së inputeve bujqësore, prodhimeve bujqësore dhe të shërbimeve agroteknike; 

· të japë shembuj të metodave/instrumentave të kontrollit dhe matjes së cilësisë në prodhimin bujqësor;
· të ndërtojë një “listë kontrolli” me tregues cilësie për prodhimin bujqësor;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2


	Nxënësi interpreton treguesit e cilësisë së tokës bujqësore.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë cilësitë e tokës bujqësore në drejtim të rritjes së cilësisë së produkteve bujqësore;

· të shpjegojë rolin e treguesve kryesor të cilësisë së tokës në lidhje me cilësinë e prodhimeve bujqësore;

· të përshkruajë ndikimin dhe menaxhimin e faktorëve tokësorë mbi prodhimin bujqësor dhe cilësinë e tij;

· të shpjegojë rolin e cilësive të tokës bujqësore lidhur me të ushqyerit e bimëve;

· të përshkruajë karakteristikat morfologjike të tokës si ngjyra, tekstura, struktura, konsistenca, rrënjët e bimëve, lënda organike, fauna e tokës, lagështira, karbonatet etj.;

· të përshkruajë cilësitë fizike të tokës si madhësia e grimcave, dendësia, agregatet dhe struktura e tokës, karboni organik, uji i tokës;

· të përshkruajë cilësitë kimike të tokës si mineralet argjilorë, lënda organike e tokës;

· të përshkruajë strukturën e tokës dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj;

· të përshkruajë përbërjen mineralogjike të tokës;

· të shpjegojë faktorët që ndikojnë në formimin e tokës bujqësore si bota bimore, shtazore, klima, relievi dhe njeriu;

· të shpjegojë sistemin shqiptar të klasifikimit të tokave bujqësore;

· të përshkruajë tipat e tokave në vendin tonë sipas llojshmërisë së tyre;

· të përshkruajë profilin e tokës duke përdorur nomenklaturën përkatëse (WRB – World Refernece Base for Soil Resources) të horizonteve të tokës;

· të përshkruajnë tipin e tokës dhe horizontet gjenetike të saj, profilin e tokës bujqësore dhe përbërësit për çdo horizont të saj;

· të bëjë interpretimin pedologjik të cilësive të tokës;

· të bëjë interpretimin agrokimik të cilësive të tokës;

· të përpunojë informacionin digjital për menaxhimin e cilësive të tokës bujqësore;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 3 
	Nxënësi interpreton karakteristikat agronomike të tokës bujqësore dhe vlerëson pjellorinë e saj.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë tokën bujqësore si një entitet natyror që ka rol thelbësor në funksionimin e ekosistemeve;

· të përshkruajë cilësitë e tokës bujqësore lidhur me të ushqyerit e bimëve;

· të argumentojë rëndësinë e tokës për të ushqyerit e bimëve;

· të përshkruajë transformimin e materieve organike në ato minerale;

· të vlerësojë mungesat e elementëve kimikë në bimë që përdoren për të vlerësuar pjellorinë e tokës bujqësore;

· të dallojë gjendjen e lëngët të tokës në vendin tonë;

· të përshkruajë vetitë termike të tokës në vendin tonë;

· të përshkruajë vetitë kimike të tokës në vendin tonë;

· të bëjë interpretimin e cilësive të tokës në lidhje me përdorimin bujqësor të tokës;

· të përshkruajë ndotësit e tokës dhe të bëjë kategorizimin e tyre;

· të përshkruajë rrezikun human në ndotjen e tokës dhe për rrjedhojë në treguesit cilësor të saj;

· të shpjegojë lidhjen e treguesve të pjellorisë së tokës me prodhimtarinë dhe cilësitë e produkteve bujqësore;

· të përshkruajë metodat e vlerësimit të pjellorisë së tokës bujqësore;

· të përshkruajë metodat e përcaktimit të nevojave të bimëve për plehrim mbi bazën e të dhënave të cilësisë së tokës;
· të përshkruajë legjislacionin për tokat bujqësore në Shqipëri;
· të përpunojë informacionin digjital për menaxhimin e cilësive të tokës bujqësore;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4


	Nxënësi interpreton treguesit e cilësisë së ujrave për bujqësinë.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë treguesit, karakterístikat dhe vetitë e ujit natyral, ujit urban dhe atij për përdorim bujqësor;

· të përshkruajë cilësitë e ujrave që përdoren në bujqësi;

· të përshkruajë ndikimin e cilësisë së ujit që përdoret në bujqësi mbi prodhimin bujqësor;

· të vlerësojë ndikimin e cilësisë të ujit që përdoret në procesin e prodhimit bujqësor në mënyrë që të përmirësohet cilësia e produktit bujqësor;

· të shpjegojë rolin e treguesve kryesorë të cilësisë së ujrave që përdoren në bujqësi në proceset e pas vjeljes, në lidhje me cilësinë e prodhimeve bujqësore;

· të vlerësojë cilësinë e ujërave të ujitjes dhe të përcaktojë efektet negative të përdorimit të ujërave të ndotur në tokë dhe mjedis;

· të analizojë bilancin e elementëve ushqyes të ujit në përdorim bujqësor;

· të argumentojë rëndësinë e pastrimit të ujrave të ndotur; 

· të përshkruajë mënyrat e trajtimit të ujrave të ndotur;

· të shpjegojë procesin e dekantimit të lirë të ujit dhe atij teknologjik;

· përshkruajë impiantet që shërbejnë për çndotjen e ujërave të përdorur; 

· të përshkruajë normat ndërkombëtare dhe kombëtare të cilësisë së ujit të pijshëm, urban dhe atij bujqësor;
· të përpunojë informacionin digjital për menaxhimin e cilësive të ujrave që përdoren në bujqësi.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli




	RN 5 
	Nxënësi vlerëson cilësinë e ujrave që përdoren në bujqësi.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të vlerësojë treguesit, kriteret dhe filierat, të cilat përdoren për menaxhimin e cilësisë së ujërave;
· të përshkruajë treguesit e cilësisë së ujit sipas qëllimeve të përdorimeve të tij;

· të përshkruajë kriteret që përdoren për vlerësimin e cilësisë së ujërave sipas standarteve të BE-së dhe të vendit tonë;

· të përshkruajë cilësitë e ujërave që përdoren për ujitjen e kulturave bujqësore;

· të shpjegojë bilancin e elementeve ushqyes në një rezervuar uji;
· të vlerësojë dhe të përdorë mjetet dhe kriteret që përdoren për marrjen e mostrave të ujit për kryerjen e analizave laboratorike të cilësisë së tyre;

· të përshkruajë parametrat që përcaktojnë cilësinë e ujit dhe nevojën për trajtimet fizike dhe kimike;

· të shpjegojë menaxhimin e cilësisë së ujërave për aktivitetet bujqësore;

· të përshkruajë legjislacionin e ujit për bujqësi dhe të ujitjes, në Shqipëri;

· të përshkruajë legjislacionin e BE-së për ujin dhe direktivën e nitrateve;
· të përpunojë informacionin digjital për menaxhimin e cilësive të ujrave që përdoren në bujqësi;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 6 
	Nxënësi merr mostrat e tokës për analiza pedologjike dhe agrokimike.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë veglat, pajisjet dhe materialet e nevojshme     për nxjerrjen e mostrës së tokës bujqësore;

· të kryejë kontrollin teknik dhe pamor të zakonshëm të veglave dhe mjeteve të punës për nxjerrjen të mostrës së tokës bujqësore;

· të përcaktojë vendodhjen gjeografike për vlerësimin e tokës bujqësore ku do të merret kampioni i tokës sipas kritereve teknike;

· të kryejë matje të sakta në parcelë dhe të planifikojë hapjen e profilit pedologjik dhe agrokimik;

· të dimensionojë dhe skicojë drejt profilin pedologjik;

· të zbatojë metodologjinë e hapjes së profilit të tokës me synim vlerësimin e saj;

· të marrë mostrat në pika të ndryshme sipas metodologjisë përkatëse;

· të nxjerrë saktë kampionin e dheut të mostrës, përfaqësuese të dheut;

· të respektojë standardet e paketimit dhe ngarkimit të mostrave në mjetin transportues;

· të hapë në letër dhe thajë mostrat;

· të largojë mbetjet bimore nga mostrat;

· të përziejë saktë mostrat;

· të nxjerrë mostrën mesatare me metodën e diagonaleve;

· të përpunojë me kujdes mostrën e tokës;

· të ambalazhojë dhe etiketojë me kujdes mostrën;

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 7 
	Nxënësi interpreton analizat laboratorike të tokës.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të vlerësojë elementët pëbërës të treguesve pedologjik të tokës që përcaktojnë cilësitë e tokës bujqësore;

· të vlerësojë elementët pëbërës të treguesve agrokimik të tokës që përcaktojnë cilësitë e tokës bujqësore;

· të vlerësojë elementët pëbërës të treguesve biologjik të tokës që përcaktojnë cilësitë e tokës bujqësore;

· të vlerësojë elementët përbërës të treguesve inorganik, organik dhe toksik të ujit që pëdoret për qëllime bujqësore dhe që përcaktojnë cilësitë e tokës dhe produkteve bujqësore;

· të vlerësojë analizat laboratorike të tokës dhe në bazë të tyre që përcaktojnë cilësitë e tokës bujqësore;

· të vlerësojë nevojat  e tokës për plehërim, mbi bazën e analizave laboratorike të tokës;

· të vlerësojë, mbi bazën e analizave laboratorike, nevojat e tokës për përmirësimin strukturor të saj;

· të plotësojë dokumentacionin teknik me të dhënat e analizave laboratorike të tokës në dokumentacionin e bazës së të dhënave të tokës bujqësore;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët dhe kolegët gjatë vlerësimit të analizave të tokës;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 8 
	Nxënësi interpreton analizat laboratorike të ujit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të interpretojë analizat laboratorike të ujit që pëdoret për qëllime bujqësore dhe që përcaktojnë cilësitë e ujit bujqësor;

· të interpretojë analizat laboratorike të ujit për përmbajtjen e elementëve helmues për njeriun, bimët, tokën, mikroflorën dhe mjedisin;

· të vlerësojë cilësitë e ujit, mbi bazën e analizave laboratorike të tij;

· të përcaktojë, mbi bazën e analizave laboratorike të ujit, nevojat e mundëshme për përmirësimin e treguesve cilësor të tij;
· të plotësojë dokumentacionin teknik me të dhëat e analizave laboratorike të ujit në dokumentacionin e bazës së të dhënave të fermës bujqësore;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm me eprorët dhe kolegët gjatë vlerësimit të analizave të ujit që përdoret për qëllime bujqësore;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 9 
	Nxënësi përshkruan masat për mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm në prodhimin bujqësor.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë kërkesat për zhvillimin e qëndrueshëm në prodhimin bujqësor;

· të analizojë parimet bazë të zhvillimit të qëndrueshëm dhe të mbrojtjes së mjedisit;
· të argumentojë rëndësinë e përdorimit të inputeve dhe të energjisë në fermë, në përputhje me parimet e zhvillimit të qëndrueshëm dhe të mbrojtjes së mjedisit.

· të tregojë mënyrat e rritjes së shkallës së përdorimit të burimeve të rinovueshme të energjisë, në fermë;

· të përshkruajë standardet ekologjike për mbrojtjen e mjedisit të fermës;

· të argumentojë rëndësinë që ka qarkullimi bujqësor, për zhvillimin e qëndrueshëm;                                                                                                                                                                                                                                                                              
· të argumentojë nevojën e përdorimit efiçient të burimeve tokësore e ujore, për zhvillimin e qëndrueshëm në bujqësi; 

· të listojë llojet e mbetjeve bujqësore, karakteristikat e tyre dhe rrezikun për ndotjen e mjedisit;

· të përshkruajë rolin që ka për mbrojtjen e mjedisit bujqësor, ndarja e mbetjeve dhe riciklimi, sipas llojit të tyre;

· të përshkruajë rregullat e ruajtjes dhe të depozitimit të mbetjeve bujqësore;

· të shpjegojë normat teknike të përdorimit të input-eve bujqësore, sipas kulturave, dhe ndikimin e tyre në mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm;

· të përshkruajë llojet e ambalazheve të përshtatshme dhe ekologjike kundrejt kërkesave mjedisore;

· të përshkruajë procesin  e riciklimit të mbetjeve organike dhe rëndësinë e tij për zhvillimin e qëndrueshëm;

· të përshkruajë protokollet për veprimtarinë bujqësore, në raste pandemie dhe epidemie;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit
	· Ky modul duhet të trajtohet në në mjedise mësimore, në fermën e shkollës dhe në ferma të tjera pranë shkollës, sipas mundësive që ofron zona ku ndodhet shkolla.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për vlerësimin e tokës bujqësore dhe të ujit që përdoret për qëllime bujqësore.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete të nxjerrjes së kampionit të tokës me metodën e belit, si dhe për vlerësimin e tokës për kultivimin të kulturave bujqësore.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete të marjes së kampionit të ujit si dhe të demostrojë vlerësimin pamor dhe aromatik për përcaktimin e cilësisë së ujit për qëllime bujqësore.

· Mësuesi/instruktori mund të organizojë vizita mësimore apo takime me eksperte bujqësie për shkëmbimin e përvojave mbi vlerësimin e tokës dhe ujit për kultivimin e kulturave bujqësore.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në kryerjen e vlerësimit të tokës dhe të ujit që përdoret për kultivimin të kulturave bujqësore.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë vlerësimit të tokës dhe ujit për kultivimin të kulturave bujqësore.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike të nxjerrjes së kampionit të tokës me metodën e belit, si dhe për vlerësimin e tokës dhe ujit për kultivimin të kulturave bujqësore.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Ferma e shkollës dhe ferma private të rajonit.

· Vegla dhe pajisje të thjeshta për nxjerrjen e mostrës së tokës.

· Katologë apo manualë me të dhëna standarde për menaxhimin e cilësisë së tokës dhe ujit.

· Pajisje dhe materiale kancelarie. 
· Mjete dhe burime informacioni digjitale.
· Përmbledhje e legjislacionit shqiptar dhe europian në fushën e menaxhimit të cilësisë së tokës dhe ujit dhe të zhvillimit të qëndrueshëm.
· Materiale të shkruara në mbështetje të zbatimit të modulit.




4. Moduli “Menaxhimi i cilësisë së inputeve bujqësore” 
Profili:  Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor

Niveli:   V i KSHK   

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	MENAXHIMI I CILËSISË SË INPUTEVE BUJQËSORE 


	M-14-1936-23



	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik-praktik që i njeh nxënësit me llojet e ndryshme të inputeve bujqësore dhe i aftëson ata për të vlerësuar dhe garantuar cilësinë e këtyre inputeve. 

	Kohëzgjatja e modulit


	
	135 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	· Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli IV i KSHK.
· Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në fushën e bujqësisë.
· Të kenë përmbushur modulet “Bazat e agronomisë” dhe “Teknologjitë  bujqësore”.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi përshkruan inputet bujqësore.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përkufizojë termin “inpute bujqësore”;

· të bëjë klasifikimin e inputeve bujqësore;

· të përshkruajë llojet e inputeve bujqësore sipas grupeve dhe kategorive të tyre;

· të përshkruajë rolin e secilit grup inputi bujqësor në prodhimtarinë bujqësore dhe në cilësinë e produkteve bujqësore;

· të shpjegojë rritjen e bimëve si proces jetësor dhe rolin e inputeve bujqësore në të;

· të argumentojë veprimin specifik të inputeve bujqësore në rritjen dhe cilësinë e bimëve;

· të shpjegojë kërkesat e prodhimtarisë bimore dhe sasitë e pëdorimit të inputeve bujqësore gjatë aktivitetit të prodhimit bujqësor;

· të përshkruajë operacionet agroteknike që ndërmeren gjatë rritjes së bimëve dhe në cilat faza lind nevoja e përdorimit të inputeve bujqësore;

· të përshkruajë mënyrat e përdorimit të inputeve bujqësore me synim rritjen e efektivitetit maksimal të tyre;

· të përshkruajë rregullat e mbrojtjes në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë ruajtjes dhe transportimit të inputeve bujqësore;

· të argumentojë nevojën e përdorimit minimal të inputeve bujqësore me synim zhvillimin e qëndrueshëm të bujqësisë;

· të përshkruajë ndikimin negativ që mund të ketë përdorimi i tepërt dhe jashtë kritereve teknike i inputeve bujqësore në shëndetin e njeriut, në cilësinë e produktit bujqësor dhe në cilësinë e mjedisit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje – përgjigje me shkrim.


	RN 2 
	Nxënësi vlerëson rolin e plehërave organike në cilësinë e tokës dhe të prodhimeve bujqësore.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë rëndësinë e plehërave organike për zhvillimin e bimëve;
· të shpjegojë rolin dhe efektin e plehërave organike në pjellorinë e tokës bujqësore;

· të shpjegojë rëndësinë e plehërave organike mikroflorën e tokës bujqësore; 

· të dallojë plehërat organike sipas origjinës dhe përbërjes kimike;

· të shpjegojë proceset e mineralizimit të plehërave organike gjatë ruajtjes;

· të përshkruajë plehërat organike me prejardhje nga blegtoria;

· të vlerësojë rëndësinë e plehërishtës dhe të kushteve teknike të tyre;

· të argumentojë praktikat më të mira në drejtim të menaxhimit e plehërave organike (kavaletat, përmbysja, mbulimi, izolimi etj.);

· të përshkruajë mënyrën e përdorimit të plehërave organike (sasinë, kohën dhe mënyrën e shpërndarjes);

· të përshkruajë rëndësinë agronomike dhe biologjike të plehërimit të gjelbër;

· të përshkruajë llojshmërinë e plehërimit të gjelbër;

· të përcaktojë llojet e bimëve më të përshtatëshme sipas qëllimit të tyre për plehërimin e gjelbër;

· të përshkruajë llojshmërinë dhe agroteknologjinë e kultivimit të tyre sipas kushteve konkrete agropedologjike;
· të argumentojë ndikimin e plehërave organike mbi cilësinë e produktit bujqësor;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë
· Pyetje-përgjigje me shkrim.


	RN 3 
	Nxënësi vlerëson rolin e plehërave kimike në cilësinë e prodhimeve bujqësore.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë rëndësinë e plehërave inorganike për zhvillimin e bimëve;
· të shpjegojë efektin e plehërave inorganike sipas fazave në zhvillimin e bimëve;

· të dallojë plehërat inorganike sipas formës dhe përbërjes kimike të tyre;

· të përshkruajë përbërjen kimike të plehërave kimike;

· të klasifikojë plehrat minerale sipas përbërjes kimike;

· të klasifikojë plehrat minerale sipas formës së tregëtimit të tyre;

· të përshkruajë përbërjen kimike të plehërave minerale; 

· të përshkruajë mënyrat e ruajtjes së plehërave minerale në magazinë dhe gjatë transportit;

· të interpretojë të dhënat teknike të katalogëve të plehërave kimike dhe t’i zbatojë ato;

· të shpjegojë problemet që mund të ndeshen në rast të përdorimit të plehërave inorganike jashtë kritereve teknike;

· të shpjegojë masat mbrojtëse paraprake që duhen ndërmarrë për përdorimin e plehërave inorganike;

· të shpjegojë masat që duhen ndërmarrë në rast të konstatimit të dëmtimeve/helmimeve nga pehrat inorganike;

· të shpjegojë masat që duhen ndërmarrë kundër zjarrit nga plehrat kimike;

· të përshkruajë rolin negativ që mund të ketë në shëndetin e njeriut përdorimi i tepërt dhe jashtë kritereve teknike i plehërave kimike;

· të përshkruajë rolin negativ që mund të ketë përdorimi i tepërt dhe jashtë kritereve teknike i plehërave kimike në cilësinë e produktit bujqësor;

· të përshkruajë rolin negativ që mund të ketë përdorimi i tepërt dhe jashtë kritereve teknike i plehërave kimike në cilësinë e mjedisit dhe zhvillimin e qëndrueshëm.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 4 
	Nxënësi vlerëson rolin e farave dhe fidanëve në cilësinë e prodhimeve bujqësore.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë parametrat cilësorë të farave dhe fidanëve;

· të argumentojë rëndësinë që ka cilësia e farave dhe fidanëve në prodhimin bujqësor bimor;
· të dallojë farat dhe fidanët e ndryshëm;

· të përzgjedhë fara dhe fidanë cilësorë sipas kërkesës së tregut;

· të përzgjedhë fara dhe fidanë cilësorë duke u bazuar në karakteristikat dhe potencialin gjenetik të tyre;

· të kryejë kontrollin e cilësisë së farave dhe fidanëve konform standardeve përkatëse të tyre;

· të shpjegojë mënyrat e ruajtjes së farave dhe fidanëve në magazinë dhe gjatë transportit;

· të shpjegojë të dhënat teknike të katalogëve të farave dhe fidanëve dhe t’i zbatojë ato;

· të shpjegojë faktorët klimatikë që ndikojnë në cilësinë e farave dhe fidanëve;

· të përshkruajë materialin bimor cilësor që duhet të përdoret për mbjellje;

· të dallojë dhe eliminojë fidanët e dëmtuara, sipas standardeve përkatëse;

· të përzgjedhë teknologjinë që do të përdoret për prodhimin e fidanëve;

· të dallojë kultivarët (varietetet), hibrided, ekotipet e pemëve drufrutore, hardhisë dhe perimeve kryesore;

· të zgjedhë nënshartesat për shartimin e fidanëve, sipas standardeve përkatëse;

· të trapiantojë fidanët, sipas standardeve;

· të bëjë kalitjen e fidanëve sipas llojit të fidanit;

· të nxjerrë me kujdes dhe në kohën e duhur fidanët për ndërrim në vend të përhershëm;

· të përshkruajnë kushtet dhe organizimin e punës gjatë formimit të fidanishtes; 

· të përzgjedhë mjetet dhe pajisjet e duhura gjatë punës me farat dhe fidanët; 
· të përdorë mjete dhe burime informacioni digjitale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e farave dhe fidanëve cilësorë; 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë punës me farat dhe fidanat;
· të komunikojë me etikë profesionale;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 5 
	Nxënësi vlerëson rolin e produkteve të mbrojtjes së bimëve në cilësinë e prodhimit bujqësor.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë rëndësinë e produkteve të mbrojtjes së bimëve për zhvillimin e bimëve dhe ndikimin e tyre në cilësinë e produkteve bujqësore;

· të bëjë klasifikimin e produkteve të mbrojtjes së bimëve;

· të shpjegojë efektin e produkteve të mbrojtjes së bimëve sipas fazave në zhvillimin e bimëve;

· të bëjë klasifikimin e preparateve kimike për mbrojtjen e bimëve;

· të përshkruajë metodat e ndryshme të luftimit të sëmundjeve, dëmtuesve dhe barërave të egra;

· të shpjegojë mënyrat e përdorimit të produkteve të mbrojtjes së bimëve;

· të përshkruajë ndikimin që luajnë faktorët abiotikë mbi efektet e përdorimit të produkteve të mbrojtjes së bimëve; 

· të dallojë preparatet kimike për luftimin e patogjenëve, dëmtuesve dhe barëraveve të egra;

· të parashikojë kohën e aplikimit të preparateve kimike për mbrojtje të bimëve;

· të shpjegojë masat agroteknike, mekanike, biologjike dhe kimike të luftimit të sëmundjeve, dëmtuesve dhe barërave të egra;

· të përshkruajë insekticidet, fungicidet, herbicidet;

· të përshkruajë përbërjen kimike të produkteve të mbrojtjes së bimëve;

· të interpretojë të dhënat teknike të katalogëve të produkteve të mbrojtjes së bimëve dhe t’i zbatojë ato;

· të shpjegojë masat që duhen ndërmarrë kundër zjarrit, për produkt e mbrojtjes së bimëve;

· të tregojë ndikimin negativ që sjell përdorimi i produkteve të mbrojtjes së bimëve jashtë kritereve teknike;

· të shpjegojë mënyrat dhe kërkesat e ruajtjes së produkteve të mbrojtjes së bimëve në magazinë dhe gjatë transportit;

· të shpjegojë masat mbrojtëse paraprake që duhet ndërmarrë për përdorimin e produkteve të mbrojtjes së bimëve;

· të shpjegojë masat që duhen ndërmarrë në rast të konstatimit të dëmtimeve/helmimeve nga produkteve të mbrojtjes së bimëve;

· të përzgjedhë mjetet dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë përdorimit të produkteve të mbrojtjes së bimëve;
· të përdorë mjete dhe burime informacioni digjitale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e produkteve cilësore të mbrojtjes së bimëve;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit përdorimit të produkteve të mbrojtjes së bimëve.
· të komunikojë me etikë profesionale;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 6 
	Nxënësi vlerëson rolin e stimulatorëve në cilësinë e prodhimit bujqësor.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të bëjë klasifikimin e stimulatorëve të rritjes së bimëve;

· të shpjegojë efektin e stimulatorëve të rritjes sipas bimëve përkatëse dhe fazave në zhvillimin e tyre;

· të parashikojë kohën e aplikimit të stimulatorëve të rritjes së bimëve;

· të shpjegojë masat agroteknike, mekanike, biologjike dhe kimike që duhet të shoqërojnë përdorimin e stimulatorëve të rritjes së bimëve;

· të përshkruajë rolin e “bletëve artificiale” në pllenimin e bimëve në mjedise të mbrojtura;

· të interpretojë të dhënat teknike të katalogëve të stimulatorëve të rritjes së bimëve dhe t’i zbatojë ato;

· të përshkruajë mënyrat e ruajtjes së stimulatorëve të rritjes së bimëve në magazinë dhe gjatë transportit;

· të analizojë problemet që mund të ndeshen në rast të përdorimit të stimulatorëve të rritjes së bimëve jashtë kritereve teknike të përdorimit;

· të shpjegojë masat që duhen ndërmarrë në rast të konstatimit të dëmtimeve/helmimeve nga përdorimi i stimulatorëve të rritjes së bimëve;

· të përzgjedhë mjetet dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë përdorimit të stimulatorëve të rritjes së bimëve;
· të përdorë mjete dhe burime informacioni digjitale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e stimulatorëve cilësore të rritjes së bimëve;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë përdorimit të stimulatorëve të rritjes së bimëve.
· të komunikojë me etikë profesionale;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 7 
	Nxënësi vlerëson rolin e inputeve mbështetëse në cilësinë e prodhimeve bujqësore.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë rëndësinë e inputeve mbështetëse për zhvillimin e bimëve dhe cilësinë e produkteve bujqësore;

· të bëjë klasifikimin e inputeve mbështetëse;

· të përshkruajë ndikimin që luajnë faktorët abiotikë mbi efektet e përdorimit të inputeve mbështetëse;

· të shpjegojë efektin e inputeve mbështetëse sipas fazave në zhvillimin e bimëve;

· të interpretojë të dhënat teknike të katalogëve për inputet mbështetëse dhe t’i zbatojë ato;

· të shpjegojë rëndësinë e plasmasit në prodhimin e disa llojeve të bimëve dhe ndikimin e tij në rritjen e prodhimit dhe të cilësisë së produkteve bujqësore;

· të shpjegojë treguesit cilësorë dhe mënyrën e përdorimit të plasmasit në mjediset e mbrojtura;

· të shpjegojë mënyrën e përdorimit të plasmasit në farishte dhe në fushë të hapur;

· të argumentojë rëndësinë e përdorimit të tubacioneve me presion në rritjen e prodhimit dhe cilësisë së produkteve bujqësore;

· të shpjegojë mënyrat e përdorimit të tubacioneve me presion në prodhimin e bimëve në ambjente të mbrojtura;

· të argumentojë rëndësinë dhe të shpjegojë mënyrën e përdorimit të lidhëseve të bimëve mjediset e mbrojtura;
· të përdorë mjete dhe burime informacioni digjitale në lidhje me përzgjedhjen dhe përdorimin e inputeve mbështetëse cilësore të rritjes së bimëve;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë përdorimit të input-eve mbështetëse.
· të komunikojë me etikë profesionale;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjedise mësimore, në fermën e shkollës dhe në ferma të tjera pranë shkollës, sipas mundësive që ofron zona apo rajoni ku ndodhet shkolla.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për vlerësimin e inputeve bujqësore që përdoret për qëllime bujqësore.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete të përdorimit të disa lloj inputesh bujqësore për kultivimin të kulturave bujqësore.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete të elementëve vizivë të përcaktimit të cilësisë së ujit për qëllime bujqësore.

· Mësuesi/instruktori mund të organizojë vizita mësimore apo takime me eksperte bujqësie për shkëmbimin e përvojave mbi përdorimin e inputeve bujqësore për kultivimin e bimëve.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në vlerësimit e inputeve bujqësore për kultivimin e bimëve.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë vlerësimit dhe përdorimit të inputeve bujqësore për kultivimin të kulturave bujqësore.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike të vlerësimit dhe përdorimit të inputeve bujqësore për kultivimin të kulturave bujqësore.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedise të fermës.
· Inpute bujqësore të llojeve të ndryshme.
· Vegla të thjeshta për transportimin, mbajtjen dhe shpërndarjen e disa lloj inputesh bujqësore.

· Katalogë apo manualë me të dhëna standarde për të karakteristikat e inputeve bujqësore.

· Pajisje dhe materiale kancelarie. 

· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e shërbimeve që lidhet        me standardet e cilësisë së inputeve bujqësore bujqësore.


5. Moduli “Menaxhimi i cilësisë së mjeteve, proceseve dhe shërbimeve agroteknike” 

Profili:  Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor

Niveli:   V i KSHK   

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	MENAXHIMI I CILËSISË SË MJETEVE, PROCESEVE DHE SHËRBIMEVE AGROTEKNIKE 


	M-14-1937-23


	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik-praktik që i njeh nxënësit me karakteristikat cilësore të mjeteve, proceseve dhe shërbimeve agroteknike, si dhe i aftëson ata për të menaxhuar cilësinë e këtyre mjeteve, proceseve të punës dhe shërbimeve agrotektike, në prodhimin bujqësor. 
 

	Kohëzgjatja e modulit


	
	135 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	· Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli IV i KSHK.
· Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në fushën e bujqësisë.
· Të kenë përmbushur modulet “Bazat e agronomisë” dhe “Teknologjitë bujqësore”.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	RN 1


	Nxënësi përshkruan traktorët dhe makinat bujqësore.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të tregojë qëllimet e përdorimit të traktorëve bujqësorë dhe rolin e tyre në produktivitetin dhe cilësinë e prodhimit bujqësor;

· të bëjë klasifikimin e traktorëve bujqësorë;

· përshkruajë ndërtimin e përgjithshëm (agregatet kryesore) dhe funksionimin e traktorëve bujqësorë;

· të përshkruajë karakteristikat teknike të traktorëve bujqësorë;

· të përshkruajë parametrat e punës së traktorëve bujqësorë;
· të përshkruajë ndërtimin dhe funksionimin e mekanizmit varës hidraulik dhe të boshtit të marrjes së fuqisë në traktorët bujqësorë;  

· të përshkruajë procedurat e mirëmbajtjes së përditëshme të traktorëve bujqësorë; 
· të tregojë qëllimet e përdorimit të makinave bujqësore dhe rolin e tyre në produktivitetin dhe cilësinë e prodhimit bujqësor;

· të bëjë klasifikimin e makinave bujqësore dhe përdorimet e tyre në proceset agroteknike;

· përshkruajë ndërtimin e përgjithshëm, organet punuese dhe funksionimin e makinave bujqësore kryesore (plugut, diskut, frezës, lesës, mbjellëses, korrëses, plehërueses, spërkatëses, kultivatorit, ujitëses etj.);

· të përshkruajë karakteristikat teknike të makinave bujqësore kryesore;

· të përshkruajë parametrat e punës së makinave bujqësore kryesore;  
· të argumentojë rëndësinë e regjistrimit të duhur të parametrave të punës së makinave bujqësore, për cilësinë e prodhimeve bujqësore;
· të përshkruajë procedurat e mirëmbajtjes së përditëshme të makinave bujqësore;

· të shpjegojë qëllimin dhe rëndësinë e mirëmbajtjes së teknikës bujqësore për produktivitetin dhe sigurimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore;
· të interpretojë katalogët dhe manualet e traktorëve dhe makinave bujqësore;

· të përdorë mjete dhe burime informacioni digjitale në lidhje me përzgjedhjen, përdorimin dhe mirëmbajtjen e traktorëve dhe makinave bujqësore; 

· të përshkruajë rregullat e sigurimit teknik, të mbrojtjes së mjedisit dhe të zhvillimit të qëndrueshëm gjatë përdorimit të traktorëve dhe makinave bujqësore.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN  2
	Nxënësi përdor makinat dhe pajisjet për punimin themelor, cilësor, të tokës.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë veçoritë dhe procedurat e punimit themelor të tokës (plugimit, diskimit, frezimit).
· të përshkruajë ndryshimet që pëson sipërfaqja e tokës gjatë procedurave të ndryshme të punimit themelor të tokës; 

· të përcaktojë skemën dhe parametrat e duhur të punës për punimin themelor, cilësor, të tokës; 

· të përzgjedhë makinat dhe pajiset sipas llojit dhe kërkesave të punimit themelor të tokës;
· të japë udhëzimet e duhura për garantimin e cilësisë në punimin themelor të tokës; 
· të lidhë makinat për punimin themelor të tokës (p.sh., plugun) me traktorin bujqësor (me mekanizmin varës hidraulik dhe me boshtin e marrjes së fuqisë);

· të kryejë regjistrimin e makinës sipas parametrave të përcaktuar të punimit themelor të tokës;
· të mbikëqyrë dhe kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme proçesin e punimit të tokës;
· të zbatojë standardet dhe kërkesat teknologjike sipas llojit të punimit themelor të tokës;

· të përshtasë parametrat e punimit në përputhje me veçoritë dhe cilësitë e tokës;

· të evidentojë dhe të korigjojë parregullsitë që shfaqen gjatë punimit themelor të tokës;
· të shkëputë nga traktori makinën për punimin themelor të tokës, në përfundim të punimit;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për punimin themelor të tokës;

· të mirëmbajë makinat dhe pajisjet e përdorura për punimin themelor, cilësor, të tokës; 

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik gjatë punimit themelor, cilësor, të tokës;

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit dhe zhvillimit të qëndrueshëm gjatë punimit themelor, cilësor, të tokës;

· të komunikojë me etikë profesionale;  

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN  3
	Nxënësi përdor makinat dhe pajisjet për punimin plotësues, cilësor, të tokës.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë veçoritë dhe procedurat e punimit plotësues të tokës (lesimit, branimit, rulimit, kultivimit).

· të përshkruajë ndryshimet që pëson sipërfaqja e tokës gjatë procedurave të ndryshme të punimit plotësues të tokës; 

· të përcaktojë skemën dhe parametrat e duhur të punës për punimin plotësues, cilësor, të tokës, sipas bimëve përkatëse; 

· të përzgjedhë makinat dhe pajiset sipas llojit dhe kërkesave të punimit plotësues të tokës (p.sh., lesimit);
· të japë udhëzimet e duhura për garantimin e cilësisë në punimin plotësues të tokës; 
· të lidhë makinat për punimin plotësues të tokës (p.sh., lesën) me traktorin bujqësor (me mekanizmin varës hidraulik dhe me boshtin e marrjes së fuqisë);

· të kryejë regjistrimin e makinës sipas parametrave të përcaktuar të punimit plotësues të tokës;
· të mbikëqyrë dhe kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme proçesin e punimit plotësues të tokës;
· të zbatojë standardet dhe kërkesat teknologjike sipas llojit të punimit plotësues të tokës;

· të përshtasë parametrat e punimit plotësues në përputhje me veçoritë dhe cilësitë e tokës;

· të evidentojë dhe të korigjojë parregullsitë që shfaqen gjatë punimit plotësues të tokës;
· të shkëputë nga traktori makinën për punimin plotësues të tokës, në përfundim të punimit;

· të përdorë kultivatorin për punime plotësuese të ndryshme të kultivimit me cilësi;

· të mirëmbajë makinat dhe pajisjet e përdorura për punimin plotësues, cilësor, të tokës; 
· të plotësojë dokumentacionin teknik për punimin plotësues të tokës;

· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik gjatë punimit plotësues të tokës;

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit dhe zhvillimit të qëndrueshëm gjatë punimit plotësues të tokës;

· të komunikojë me etikë profesionale;  

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN  4
	Nxënësi përdor makinat dhe pajisjet për mbjelljen me cilësi të bimëve.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë veçoritë dhe procedurat e punës për mbjelljen e bimëve (farave dhe fidanëve) të llojeve të ndryshme (bimëve të arave, perimeve, drufrutorëve);

· të përcaktojë skemën dhe parametrat e duhur të punës për mbjelljen me cilësi të bimëve të llojeve të ndryshme; 

· të përzgjedhë makinat dhe pajiset sipas llojit dhe kërkesave të mbjelljes së bimëve (farave dhe fidanëve);
· të japë udhëzimet e duhura për garantimin e cilësisë në mbjelljen e bimëve;
· të lidhë makinën për mbjelljen e bimës (p.sh., për mbjelljen e farave të misrit) me traktorin bujqësor (me mekanizmin varës hidraulik dhe me boshtin e marrjes së fuqisë);

· të kryejë regjistrimin e makinës mbjellëse sipas parametrave dhe standardeve të përcaktuara për mbjelljen;
· të mbikëqyrë dhe të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme proçesin e mbjelljes së bimës;
· të zbatojë standardet dhe kërkesat teknologjike të procesit të mbjelljes së bimës (farave dhe fidanëve);

· të përshtasë parametrat e mbjelljes në përputhje me kërkesat cilësore për mbjelljen e bimës përkatëse;

· të evidentojë dhe të korigjojë parregullsitë që shfaqen gjatë mbjelljes së bimës;
· të shkëputë nga traktori makinën për mbjelljen e bimës, në përfundim të procesit të mbjelljes;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për mbjelljen e bimëve;

· të mirëmbajë makinat dhe pajisjet e përdorura për mbjelljen cilësore të bimëve; 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik gjatë mbjelljes së bimëve;

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit dhe zhvillimit të qëndrueshëm gjatë mbjelljes së bimëve;

· të komunikojë me etikë profesionale;  

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 5 
	Nxënësi përdor makinat dhe pajisjet për shpërndarjen cilësore të plehërave.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të bëjë klasifikimin e plehërave për bimët sipas llojeve, karakteristikave dhe qëllimit të përdorimit të tyre; 

· të argumentojë rolin e plehërimit në garantimin e sasisë dhe cilësisë së prodhimeve bujqësore;

· të përshkruajë veçoritë dhe procedurat e punës për plehërimin e bimëve të llojeve të ndryshme (bimëve të arave, perimeve, drufrutorëve);

· të përzgjedhë llojet e plehërave (të lëngët, të thatë, organik, kimik/mineral) që do të shpërndahen për bimët përkatëse;

· të përcaktojë skemën dhe parametrat e duhur të punës për shpërdarjen e plehërave të ndryshme, për bimët e llojeve të ndryshme; 

· të përzgjedhë makinat dhe pajiset e shpërndarjes së plehërave sipas llojit të plehut dhe kërkesave të bimëve;
· të japë udhëzimet e duhura për garantimin e cilësisë në plehërimin e bimëve;

· të garantojë sasinë e duhur të plehut në makinën plehëruese;
· të lidhë makinën për shpërndarjen e plehërave (p.sh., të plehut mineral) me traktorin bujqësor (me mekanizmin varës hidraulik dhe me boshtin e marrjes së fuqisë);
· të lidhë makinën-rimorkio, për shpërndarjen e plehut organik, me traktorin bujqësor;
· të kryejë regjistrimin e pajisjes për shpërndarjen e plehut organik sipas parametrave dhe standardeve të përcaktuara për plehërimin (sasinë; përqëndrimin, sipërfaqen e shpërndarjes);
· të mbikëqyrë dhe të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme proçesin e shpërndarjes së plehut organik;
· të zbatojë standardet dhe kërkesat teknologjike të procesit të shpërndarjes së plehut organik;

· të përshtasë parametrat e shpërndarjes së plehut organik në përputhje me kërkesat cilësore për plehërimin e bimës përkatëse;

· të lidhë makinën për shpërndarjen e plehut kimik (të lëngëshëm/të thatë), me traktorin bujqësor;
· të kryejë regjistrimin e makinës për shpërndarjen e plehut kimik sipas parametrave dhe standardeve të përcaktuara për plehërimin (sasinë; përqëndrimin, sipërfaqen e shpërndarjes).

· të mbikëqyrë dhe të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme proçesin e shpërndarjes së plehut kimik;
· të zbatojë standardet dhe kërkesat teknologjike të procesit të shpërndarjes së plehut kimik;

· të përshtasë parametrat e shpërndarjes së plehut kimik në përputhje me kërkesat cilësore për plehërimin e bimës përkatëse;
· të evidentojë dhe të korigjojë parregullsitë që shfaqen gjatë plehërimit të bimëve;
· të shkëputë nga traktori makinën për shpërndarjen e plehut, në përfundim të procesit të plehërimit;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për punimet e shpërndarjes së plehut;

· të mirëmbajë makinat dhe pajisjet e përdorura për shpërndarjen cilësore të plehut; 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik gjatë shpërndarjes së plehut;

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit dhe zhvillimit të qëndrueshëm gjatë shpërndarjes së plehut;

· të komunikojë me etikë profesionale;  

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 6 
	Nxënësi përdor makinat për mbrojtjen cilësore të tokës dhe të bimëve. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të bëjë klasifikimin e preparateve që përdoren për mbrojtjen e tokës dhe të bimëve sipas llojeve, karakteristikave dhe qëllimit të përdorimit të tyre; 

· të argumentojë rolin dhe rëndësinë e mbrojtjes së tokës dhe bimëve në garantimin e sasisë dhe cilësisë së prodhimeve bujqësore;

· të përshkruajë veçoritë dhe procedurat e punës për mbrojtjen (disinfektimin dhe disinsektimin) e tokës dhe të bimëve të llojeve të ndryshme (bimëve të arave, perimeve, drufrutorëve);

· të përzgjedhë llojet e preparateve (të lëngët, të pluhurzuara) që do të përdoren për mbrojtjen e tokës dhe të bimëve përkatëse;

· të përcaktojë skemën dhe parametrat e duhur të punës për shpërndarjen e preparateve për mbrojtjen e bimëve të llojeve të ndryshme; 

· të përzgjedhë makinat dhe pajiset e spërkatëse ose pluhurosëse sipas llojit të preparateve mbrojtëse dhe kërkesave të tokës/bimëve;
· të japë udhëzimet e duhura për garantimin e cilësisë në shpërndarjen e preparateve mbrojtëse të tokës dhe bimëve;

· të garantojë sasinë e duhur të preparatit mbrojtës në makinën spërkatëse ose pluhurosëse;
· të lidhë makinën shpërndarëse ose pluhurosëse me traktorin bujqësor (me mekanizmin varës hidraulik dhe me boshtin e marrjes së fuqisë);
· të kryejë regjistrimin e makinës spërkatëse ose pluhurosëse sipas parametrave dhe standardeve të përcaktuara për shpërndarjen e preparatit mbrojtës (sasinë; përqëndrimin, sipërfaqen e shpërndarjes);

· të mbikëqyrë dhe të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme proçesin e spërkatjes ose të pluhurosjes së preparatit mbrojtës (disinfektues ose disinsektues);
· të zbatojë standardet dhe kërkesat teknologjike të procesit të spërkatjes ose të pluhurosjes së preparatit mbrojtës;

· të përshtasë parametrat e spërkatjes ose të pluhurosjes së preparatit mbrojtës në përputhje me kërkesat cilësore për mbrojtjen e tokës dhe bimës përkatëse;

· të evidentojë dhe të korigjojë parregullsitë që shfaqen gjatë spërkatjes ose të pluhurosjes së preparatit mbrojtës;
· të shkëputë nga traktori makinën e spërkatjes ose të pluhurosjes së preparatit mbrojtës, në përfundim të procesit të shpërndarjes;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për punimet mbrojtëse të tokës dhe bimëve;

· të mirëmbajë makinat dhe pajisjet e përdorura për shpërndarjen cilësore të preparatit mbrojtës; 
· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së shëndetit personal dhe sigurimit teknik gjatë proçesit të spërkatjes dhe pluhurosjes së preparatit mbrojtës;

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit dhe zhvillimit të qëndrueshëm gjatë shpërndarjes së preparatit mbrojtës të tokës dhe bimëve;

· të komunikojë me etikë profesionale;  

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.
· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 7 
	Nxënësi përdor makinat dhe sistemet për ujitjen cilësore. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë rëndësinë e mekanizmit të ujitjes në sasinë dhe cilësinë e prodhimit bujqësor;

· të klasifikojë makinat dhe sistemet ujitëse të tokës dhe të bimëve;

· të përshkruajë parimin e punës dhe ndërtimin e makinave dhe sistemeve ujitëse të tokës dhe të bimëve;

· të përshkruajë parametrat e punës së makinave dhe sistemeve ujitëse.

· të përcaktojë skemën dhe parametrat e duhur të punës për ujitjen, bazuar te kërkesat e tokës dhe bimëve për ujë; 

· të përzgjedhë makinën ose sistemin ujitës sipas llojit të bimëve dhe kërkesave për ujë;

· të japë udhëzimet e duhura për garantimin e cilësisë së ujitjes;

· të garantojë sasinë e duhur të ujit në makinën ujitëse;

· të garantojë furnizimin e vazhdueshëm me ujë për ujitje të sistemit ujitës;
· të lidhë makinën ose sistemin ujitës me burimin e energjisë elektrike ose mekanike;
· të realizojë skemën e shpërndarjes së tubacioneve dhe sprucatorëve të ujit të sistemit ujitës.

· të kryejë regjistrimin e makinës ose të sistemit ujitës sipas parametrave dhe standardeve të përcaktuara për ujitjen (presionin, prurjen; sipërfaqen e shpërndarjes);

· të mbikëqyrë dhe të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme makinën dhe sistemin gjatë proçesit të ujitjes);
· të zbatojë standardet dhe kërkesat teknologjike të procesit të ujitjes;

· të përshtasë parametrat e ujitjes në përputhje me kërkesat cilësore për ujitjen e tokës dhe të bimës përkatëse;

· të evidentojë dhe të korigjojë parregullsitë që shfaqen gjatë procesit të ujitjes;
· të shkëputë furnizimin me ujë të sistemit të ujitës, në përfundim të procesit të ujitjes;

· të shkëputë burimin e energjisë elektrike ose mekanike nga makina ose sistemi i ujitjes, në përfundim të procesit të ujitjes;

· të plotësojë dokumentacionin teknik për ujitjen;

· të mirëmbajë makinat, pajisjet dhe sistemet ujitëse të përdorura; 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik gjatë proçesit të ujitjes cilësore të tokës dhe bimëve;

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit dhe zhvillimit të qëndrueshëm gjatë proçesit të ujitjes cilësore të tokës dhe bimëve;

· të komunikojë me etikë profesionale;;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 8 
	Nxënësi përdor makinat për mbledhjen cilësore të prodhimeve bujqësore.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë veçoritë dhe procedurat e punës për mbledhjen e prodhimeve bujqësore (të bimëve të arave, të perimeve, të drufrutorëve);

· të përcaktojë skemën dhe parametrat e duhur të punës për mbledhjen me cilësi të prodhimeve bujqësore të ndryshme; 

· të përzgjedhë makinat dhe pajiset sipas llojit dhe kërkesave për mbledhjen e prodhimeve bujqësore;
· të japë udhëzimet e duhura për garantimin e cilësisë në mbledhjen e prodhimeve bujqësore;
· të kryejë regjistrimin e makinës për mbledhjen e prodhimit (p.sh., të kositëses së barit) sipas parametrave dhe standardeve të përcaktuara për bimën përkatëse;
· të mbikëqyrë dhe të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme proçesin e mbledhjes (vjeljes) së prodhimit bujqësor;

· të mbikëqyrë dhe të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme proçesin e ngarkimit të prodhimit bujqësor;

· të mbikëqyrë dhe të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme proçesin e transportimit të prodhimit bujqësor;

· të mbikëqyrë, të kontrollojë, të korigjojë dhe të përshtatë në mënyrë të vazhdueshme funksionimin e makinave korrëse (motokorrëse, autokombajna);
· të mbikëqyrë, të kontrollojë, të korigjojë dhe të përshtatë në mënyrë të vazhdueshme funksionimin e makinave shirëse të të lashtave;

· të mbikëqyrë, të kontrollojë, të korigjojë dhe të përshtatë në mënyrë të vazhdueshme funksionimin e makinave të vjeljes së frutave;

· të mbikëqyrë, të kontrollojë, të korigjojë dhe të përshtatë në mënyrë të vazhdueshme funksionimin e makinave mbledhëse të perimeve;
· të zbatojë standardet dhe kërkesat teknologjike të procesit të mbledhjes së prodhimeve bujqësore;

· të plotësojë dokumentat teknike për mbledhjen e prodhimeve bujqësore;

· të mirëmbajë makinat dhe pajisjet e përdorura për mbledhjen (vjeljen) cilësore të prodhimeve bujqësore; 
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik gjatë mbledhjes së prodhimeve bujqësore;

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit dhe zhvillimit të qëndrueshëm gjatë mbledhjes së prodhimeve bujqësore;

· të komunikojë me etikë profesionale;  

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjediset mësimore, në fermën e shkollës, në ferma të tjera pranë shkollës sipas mundësive që ofron zona apo rajoni ku ndodhet shkolla.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për përdorimin cilësor të makinave dhe pajisjeve bujqësore.
· Mësuesi i praktikës mund të organizojë vizita mësimore apo takime me eksperte bujqësie për shkëmbimin e përvojave mbi përdorimin e makinave bujqësore në funksion të rritjes së cilësisë së prodhimit bujqësor.

· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në përdorimin e makinave dhe pajisjeve bujqësore, fillimisht të mbikqyrur nga mësuesi dhe më pas, në mënyrë të pavarur.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë përdorimin e makinave bujqësore në funksion të rritjes së cilësisë së prodhimit bujqësor.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për përdorimin e makinave bujqësore në funksion të rritjes së cilësisë së prodhimit bujqësor.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultat të të nxënit të modulit.



	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

- Ferma e shkollës.

- Traktor bujqësor

- Makina dhe pajisje për punime të ndryshme në bujqësi.

- Materiale, preparate dhe inpute të ndryshme bujqësore.

- Katologë apo manualë me të dhëna standarde për traktorët, pajisjet dhe makinat bujqësore.

- Pajisje dhe materiale kancelarie. 

· Përmbledhje e legjislacionit në fushën e shërbimeve të mekanizuara në bujqësi.



6. Moduli “Menaxhimi i cilësisë para, gjatë dhe pas vjeljes së prodhimeve bujqësore”. 

Profili:  Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor

Niveli:   V i KSHK   

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	MENAXHIMI I CILËSISË PARA, GJATË DHE PAS VJELJES SË PRODHIMEVE BUJQËSORE 


	M-14-1938-23



	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik - praktik që i njeh nxënësit me konceptet dhe kriteret e cilësisë së prodhimeve bujqësore bimore, si dhe i aftëson ata me aftësi për të vlerësuar dhe garantuar cilësinë e prodhimeve bujqësore para, gjatë dhe pas vjeljes së tyre. 


	Kohëzgjatja e modulit


	
	105 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	· Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli IV i KSHK.
· Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në fushën e bujqësisë.
· Të kenë përmbushur modulet “Bazat e agronomisë” dhe “Teknologjitë  bujqësore”.


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi përshkruan ndryshimet e prodhimeve bujqësore bimore, para vjeljes.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë grupet e ndryshme të prodhimeve bujqësore bimore;

· të bëjë klasifikimin botanik të prodhimeve bujqësore bimore;

· të tregojë organet bimore që përdoren për konsum dhe stadet e zhvillimit të tyre; 

· të përshkruajë prodhimet bujqësore sipas organeve bimore që përdoren dhe stadit të zhvillimit (bima e tërë, gjethe, lastari, lulja, fruti, pjesë nëntokësore, rizoma etj.);

· të përshkruajë përdorimin e prodhimeve bimore nga konsumatori (të freskëta, të përpunuara, të gatuara);

· të shpjegojë karakteristikat e prodhimeve bimore (frutat e forta dhe produktet e freskëta); 

· të shpjegojë kriteret e pjekjes për vjelje të prodhimeve bimore (pjekja për vjelje ose pjekja teknike, pjekja për konsum, pjekja për treg);

· të shpjegojë ndryshimet fizike, biokimike dhe fiziologjike të prodhimeve bujqësore para vjeljes;

· të përshkruajë stadet e ndryshme të pjekjes së frutave dhe perimeve sipas qëllimit të përdorimit të tyre; 

· të shpjegojë ndryshimet fizike, fiziologjike, biokimike e të tjera të prodhimit bimor gjatë rritjes e zhvillimit të tij; 

· të shpjegojë ndryshimet fizike, biokimike e fiziologjike që lidhen me pjekjen e prodhimit; 

· të shpjegojë përbërjen kimike të prodhimeve bimore (lagështinë, karbohidratet, proteinat, lipidet, vitaminat dhe kripërat);

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.
· Pyetje-përgjigje me shkrim


	RN 2 
	Nxënësi analizon cilësinë e prodhimeve bujqësore bimore. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë kuptimin e termit cilësi e prodhimit bimor; 

· të shpjegojë çfarë përfaqëson termi cilësi sipas zonës dhe nevojave për prodhimin (sipas prodhuesit, tregut dhe konsumatorit); 

· të shpjegojë kuptimin e cilësisë së prodhimit bimor për prodhuesin, cilësisë për konsumtatorin, cilësisë agrokimike, cilësisë për tregtim, cilësisë pë industrinë e përpunimit, cilësisë për të ushqyerit, cilësisë ushqimore për ligjin, cilësisë në ekologji, cilësisë së prodhimit në bujqësi; 

· të shpjegojë kriteret për përcaktimin e cilësisë së prodhimit (pamja, gjendja e sipërfaqes, karakteristikat fizike e anatomike, shija, aroma, vlera ushqyese, siguria për shendetin e konsumatorit);

· të përshkruajë faktorët që ndikojnë në cilësinë e prodhimeve bujqësore: variteti (faktorët gjenetikë), stadi  i maturimit (koha e vjeljes), faktorët ekologjikë (klima, toka, stina etj.), agroteknika e kultivimit (punimi, plehërimi, ujitja, mbrojtja e bimëve etj.); 

· të përshkruajë faktorët që ndikojnë në cilësinë e produkteve bujqësore gjatë vjeljes (stadi i pjekjes për vjelje); 

· të përshkruajë faktorët që ndikojnë në cilësinë e produkteve bujqësore pas vjeljes (temperatura, lagështia relative, përbërja e atmosferës, transporti);

· të përcaktojë prognozën (parashikimin) e vjeljes për prodhime të caktuara sipas zonave;

· të shpjegojë faktorët (gjenetikë, mjedisorë dhe agroteknikë) që ndikojnë në procesin e maturimit të prodhimeve bimore;

· të shpjegojë faktorët që përdoren për parashikimin e stadit të pjekjes për vjelje (periudha e frutifikimit, data e vjeljes dhe njësitë termike); 

· të përshkruajë kriteret fizike që përdoren për të përcaktuar pjekjen për vjelje të prodhimit bimor (ngjyra, fortësia, pesha);

· të përshkruajë kriteret kimike që përdoren për të përcaktuar pjekjen për vjelje (sheqernat e tretshme, amidoni, aciditeti, raporti sheqerna/acide); 

· të përshkruajë kriteret metabolike që përdoren për të përcaktuar pjekjen për vjelje (intensiteti i frymëmarrjes, etileni);

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Pyetje-përgjigje me shkrim.


	RN 3 
	Nxënësi vlerëson cilësinë e prodhimeve bujqësore bimore.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të veshë uniformën dhe të sigurojë pajisjet e duhura gjatë vlerësimit të cilësisë së prodhimeve bimore;

· të kryejë vlerësimin subjektiv të cilësisë bazuar në pamjen, ngjyrën, fortësinë, shijen, aromën e prodhimit;

· të përgatitë mjedisin dhe kushtet e duhura të testimit të prodhimit bimor
· të përgatitë mostrat për testimin e cilësisë së prodhimeve, sipas kategorive të tyre;

· të zbatojë procedurën e duhur për të gjitha mostrat e marra;

· të bëjë vlerësimin sipas shkallëve të përcaktuara (me pikë, me notë, me shprehje etj.);

· të vlerësimin objektiv të cilësisë bazuar në matje dhe analiza me aparatura në laborator;

· të kryejë matje të fortësisë së tulit për prodhime bimore të caktuara;

· të kryejë analiza për shkallën e aciditetit për produktet;

· të kryejë analiza për substancat aromatike apo analiza të tjera kimike, sipas standardeve të përcaktuara; 
· të përdorë metoda dhe mjete digjitale për vlerësimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore bimore;
· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë vlerësimit të cilësisë së prodhimeve bujqësore;
· të zbatojë rregullat e sigurmit teknik, të higjienës dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë vlerësimit të cilësisë së prodhimeve bujqësore bimore;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 4 
	Nxënësi garanton cilësinë gjatë dhe pas vjeljes së prodhimit bujqësor bimor.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të veshë uniformën dhe të sigurojë pajisjet e duhura për garantimin e cilësisë gjatë dhe pas vjeljes së prodhimeve bimore;

· të përgatitë mjediset për ruajtjen e prodhimit sipas parametrave specifikë të tyre;

· të përcaktojë afatin optimal dhe teknikat e vjeljes së prodhimit, sipas kërkesave të tregut;

· të interpretojë afatin e vjeljes (teknike ose për treg) në varësi të destinacionit tregtar;

· të përcaktojë kohën më të përshtatëshme për vjeljen e prodhimeve bujqësore;
· të japë udhëzimet e duhura për garantimin e cilësisë së prodhimit gjatë dhe pas vjeljes;
· të mbikëqyrë, të kontrollojë dhe të korigjojë në mënyrë të vazhdueshme procesin e vjeljes së prodhimeve të ndryshme bimore, sipas specifikave të kulturave bujqësore;
· të mbikëqyrë, të kontrollojë dhe të korigjojë në mënyrë të vazhdueshme proceset e paraseleksionimit, pastrimit, tharjes ose dezinfektimit të prodhimit, kur është e parashikuar nga standardet përkatëse;

· të mbikëqyrë, të kontrollojë dhe të korigjojë në mënyrë të vazhdueshme procesin e klasifikimit, seleksionimit dhe stadardizimit të prodhimeve bimore, sipas standardeve, kritereve cilësore dhe kërkesave të tregut;

· të mbikëqyrë, të kontrollojë dhe të korigjojë në mënyrë të vazhdueshme procesin e vendosjes në arka apo të ambalazhimit të prodhimeve të ndryshme bimore, sipas standardeve, kritereve cilësore dhe kërkesave të tregut;

· të mbikëqyrë, të kontrollojë dhe të korigjojë në mënyrë të vazhdueshme procesin e transportimit të prodhimeve të ndryshme bimore, sipas standardeve, kritereve cilësore dhe kërkesave të tregut;

· të zbatojë standardet dhe kërkesat teknologjike të procesit të vjeljes, seleksionimit, ambalazhimit, paketimit, etiketimit dhe transportimit të prodhimeve bujqësore bimore, për të garantuar cilësinë e tyre;
· të zbatojë rregullat dhe kërkesat ligjore për eliminimin e prodhimeve që nuk plotësojnë standardet për tregtim dhe përdorim;
· të përdorë metoda dhe mjete digjitale për realizimin e procedurave të garantimit të cilësisë së prodhimeve bujqësore gjatë dhe pas vjeljes;
· të plotësojë dokumentacionin teknik për procedurat e kryera gjatë dhe pas vjeljes së prodhimeve bujqësore bimore;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe ruajtjes së mjedisit gjatë dhe pas vjeljes së prodhimeve bujqësore bimore;
· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm;

 Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 5 
	Nxënësi vlerëson dhe zvogëlon humbjet e cilësisë së prodhimit bujqësor.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të argumentojë rëndësinë që ka vlerësimi dhe zvogëlimi i humbjeve të cilësisë së prodhimit bujqësor bimor;

· të analizojë faktorët që ndikojnë në humbjen e cilësisë së prodhimeve bujqësore bimore;

· të vlerësojë humbjet e prodhimit që vijnë nga faktorët biologjikë (frymëmarrja; prodhimi i etilenit; ndryshimet në përbërje, mbirja etj.);

· të vlerësojë humbjet e prodhimit që vijnë nga dëmtime fiziologjike (ngrirja; temperatura e ulët; temperatura e lartë etj.).
· të mbikqyrë në mënyrë të vazhdueshme prodhimet bujqësorebimore, për të vlerësuar humbjet e cilësisë së tyre.

· të përshkruajë masat që ndërmerren për të zvogëluar humbjet e cilësisë së prodhimeve bujqësore; 
· të zbatojë masat e duhura për kufizimin e humbjes së prodhimit para vjeljes, gjatë vjeljes dhe pas vjeljes;

· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë vlerësimit të humbjeve të cilësisë së prodhimit bujqësor bimor;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe ruajtjes së mjedisit gjatë punës për vlerësimin dhe pakësimin e humbjeve të cilësisë së prodhimit bujqësor;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul trajtohet në mjedise mësimore, në fermën e shkollës dhe në ferma të tjera pranë shkollës, në vende magazinimi, apo qendra grumbullimi të produkteve bujqësore, sipas mundësive që ofron zona apo rajoni ku ndodhet shkolla.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për vlerësimin e cilësisë dhe zbatimin e masave për garantimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore, para, gjatë dhe pas vjeljes së tyre. 
· Mësuesi i praktikës mund të organizojë edhe vizita mësimore apo takime me ekspertë bujqësie për shkëmbimin e përvojave mbi trajtimin e prodhimeve bujqësore para, gjatë dhe pas vjeljes.
· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur për vlerësimin e cilësisë dhe zbatimin e masave për garantimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore, para, gjatë dhe pas vjeljes së tyre.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikqyrë zbatimin e rregullave të sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit gjatë trajtimit të prodhimeve bujqësore.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për garantimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasa mësimore dhe ferma e shkollës ose ferma të rajonit.

· Mjedise për grumbullimin, magazinimin dhe manipulimin e prodhimeve bujqësore.

· Makina dhe pajisje për vjeljen, seleksionim dhe ambalazhimin e prodhimit bujqësor.
· Mjete, pajisje dhe materiale laboratorike.
· Materialin e nevojshëm për vjelje.

· Mjete transporti.

· Katologë apo manualë me të dhëna standarde për treguesit cilësorë dhe trajtimet e para dhe pasvjeljes së prodhimeve bujqësore.

· Katalog dhe udhëzime për përdorimin e makinave të nevojshme për grumbullimin e prodhimeve bujqësore.

· Materiale të shkruara në mbështetje të trajtimit të modulit.




7. Moduli “Menaxhimi i cilësisë gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore” 
Profili:  Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor

Niveli:   V i KSHK   

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	MENAXHIMI I CILËSISË GJATË RUAJTJES SË PRODHIMEVE BUJQËSORE


	M-14-1939-23



	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teorik - praktik që i aftëson nxënësit për të vlerësuar dhe për të garantuar cilësinë e prodhimeve bujqësore të llojeve të ndryshme, gjatë ruajtjes së tyre me metoda të ndryshme. 


	Kohëzgjatja e modulit
	
	75 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	· Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Bujqësi”, niveli IV i KSHK.
· Individë që kanë përfunduar kualifikime në nivelin e IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në fushën e bujqësisë.
· Të kenë përmbushur modulet “Bazat e agronomisë” dhe “Teknologjitë bujqësore”.


	Rezultatet e të nxënit (RN) 
dhe procedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxënësi përshkruan procesin e garantimit të cilësisë gjatë ruajtjes të produkteve bujqësore.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë nevojën dhe rëndësinë që ka ruajtja e prodhimeve bujqësore; 

· të argumentojë rëndësinë që ka garantimi i cilësisë gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore bimore; 

· të përshkruajë parimet dhe metodat e ruajtjes së prodhimeve bujqësore;
· të shpjegojë kërkesat e ruajtjes së prodhimeve bujqësore; 

· të përshkruajë procesin e ruajtjes në kushte natyrore (në mjedise të hapura) të prodhimeve bujqësore;

· të tregojë kushtet dhe masat e nevojshme për të garantuar cilësinë e prodhimeve bujqësore gjatë ruajtjes në kushte natyrore;

· të dallojë anomalitë fiziologjike të prodhimeve bujqësore (në lidhje me pamjen, ngjyrën, shijen, aromën etj.) gjatë ruajtjes së tyre;
· të përshkruajë faktorët (termikë, ujorë, ushqyes, mekanikë, kimikë, patogjenë etj.) që shkaktojnë anomali fiziologjike gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore bimore;

· të analizojë ndikimin e faktorëve të ndryshëm (temperatura, ajrosja, lagështia etj.) në ruajtjen e cilësisë së prodhimeve bujqësore;

· të përshkruajë procesin e ruajtjes në mjedise të mbyllura (magazina) të prodhimeve bujqësore;

· të tregojë kushtet dhe masat e nevojshme për të garantuar cilësinë e prodhimeve bujqësore gjatë ruajtjes në mjedise të mbyllura (magazina);

· të përshkruajë procesin e ruajtjes në mjedise frigoriferike të prodhimeve bujqësore;

· të tregojë kushtet dhe masat e nevojshme për të garantuar cilësinë e prodhimeve bujqësore gjatë ruajtjes në mjedise frigoriferike;

· të përcaktojë mënyrat dhe kërkesat për ruajtjen e drithërave; 
· të përcaktojë mënyrat dhe kërkesat për ruajtjen e frutave; 
· të përcaktojë mënyrat dhe kërkesat për ruajtjen e perimeve; 

· të përshkruajë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore, pas vjeljes.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	RN 2 
	Nxënësi garanton cilësinë e prodhimeve bujqësore gjatë ruajtjes në kushte natyrore.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë 
përgatitjes së mjedisit natyror për ruajtjen e prodhimeve bujqësore;

· të përzgjedhë mënyrën e ruajtjes së prodhimit bujqësor në kushte natyrore (në parcelë, me transhe me kashtë, me kavaleta me kashtë, në bodrume të freskëta, në magazina të thjeshta me ajrosje, me akull);
· të përzgjedhë mjedisin natyror, mjetet dhe pajisjet e duhura për të bërë ruajtjen e prodhimeve bujqësore pas vjeljes;

· të përzgjedhë prodhimet bujqësore që mund të ruhen në kushte natyrore, sipas zonave të kultivimit;
· të japë udhëzimet e duhura për garantimin e cilësisë gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore në kushte natyrore;
· të bëjë shëndetësimin e prodhimeve bujqësore në fushë, duke i mbajtur për disa ditë në 15-200 C, me 90% lagështi ajri;

· të kryejë transportin e prodhimeve bujqësore me mjetet e duhura të transportit sipas kritereve teknike në vendin e dorëzimit për ruajtje;

· të bëjë peshimin e prodhimeve bujqësore gjatë dorëzimit në mjedisin e ruajtjes;

· të kryejë regjistrimin e prodhimit në regjistrin e prodhimit;

· të përgatisë mjedisin e ruajtjes së prodhimeve (kavaletën) sipas përcaktimeve teknike;

· të bëjë pastrimin e prodhimeve duke hequr lëndët e huaja për t’i kaluar në seleksionim;

· të bëjë seleksionimin e prodhimeve sipas kritereve teknike të përcaktuara;

· të kryejë vendosjen dhe sistemimin e prodhimeve me kujdes, në kavaletë, në lartësinë e përcaktuar;

· të bëjë mbulimin e prodhimeve me kashtë, me qëllim që të ruhet temperatura e përshtatshme (4-120C) dhe lagështia e duhur (95%);

· të kryejë me kujdes mbulimin e kavaletës me qëllim që të mos depërtojë uji i rreshjeve brenda kavaletës;

· të krijojë përreth kavaletës një vijë uji për largimin e ujrave të rreshjeve;

· të mbikëqyrë dhe kontrollojë vazhdimisht kavaletën me prodhimet gjatë kohës së ruajtjes (6-8 muaj), për të garantuar cilësinë e tyre;
· të përcaktojë prodhimet e dëmtuara gjatë ruajtjes dhe t’i largojë ato në vendet e caktuara për hedhjen e tyre;
· të pastrojë dhe sistemojë vendin e punës; 
· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore pas vjeljes, në kushte natyrore;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore në kushte natyrore;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm; 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 3 
	Nxënësi garanton cilësinë e prodhimeve bujqësore gjatë ruajtjes në magazinë.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të veshë uniformën dhe pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë 
përgatitjes së magazinës për ruajtjen e prodhimit bujqësor;

· të përzgjedhë mjetet dhe pajisjet e duhura për të bërë ruajtjen e prodhimeve bujqësore në magazinë;

· të përzgjedhë prodhimet bujqësore që mund të ruhen në kushtet e magazinës, sipas zonave të kultivimit;
· të japë udhëzimet e duhura për garantimin e cilësisë gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore në magazinë;
· të kryejë transportin e prodhimeve bujqësore, sipas kritereve teknike, në magazinë;

· të bëjë peshimin e prodhimeve bujqësore gjatë dorëzimit në magazinë;

· të kryejë regjistrimin e prodhimit në regjistrin e prodhimit;
· të bëjë seleksionimin dhe ambalazhimin e prodhimit bujqësor për tu magazinuar; 

· të përgatisë mjedisin e magazinës për ruajtjen e prodhimeve, sipas përcaktimeve teknike;
· të caktojë vendin më të përshtatshëm për ruajtjen e prodhimeve bujqësore, duke u bazuar në llojin e prodhimit; 

· të bëjë sistemimin e prodhimit të ambalazhuar në magazinë;

· të zbatojë kriteret për vendosjen e prodhimeve bujqësore në mgazinë; 

· të krijojë kushte për ajrimin dhe lagështirën e duhur në magazinë; 

· të mbikëqyrë dhe të kontrollojë vazhdimisht prodhimet gjatë ruajtjes në magazinë;

· të përcaktojë prodhimet e dëmtuara gjatë ruajtjes në magazinë dhe t’i largojë ato në vendet e caktuara për hedhjen e tyre;
· të pastrojë dhe të sistemojë mjedisin e punës në magazinë; 
· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore, pas vjeljes, në magazinë;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore në magazinë;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm; 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 4 
	Nxënësi garanton cilësinë e prodhimeve bujqësore gjatë ruajtjes në mjedise frigoriferike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të veshë uniformën dhe të përdorë pajisjet e duhura mbrojtëse gjatë përgatitjes së mjedisit frigoriferik (me ftohje me atmosferë të kontrolluar) për ruajtjen e prodhimit bujqësor; 
· të përzgjedhë mjetet dhe pajisjet e duhura për të bërë ruajtjen e prodhimeve bujqësore në mjedisin frigoriferik;

· të përzgjedhë prodhimet bujqësore që mund të ruhen në kushtet e mjedisit frigoriferik, sipas zonave të kultivimit;
· të japë udhëzimet e duhura për garantimin e cilësisë gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore në mjedisin frigoriferik;
· të kryejë transportin e prodhimeve bujqësore, sipas kritereve teknike, në mjedisin frigoriferik;

· të bëjë peshimin e prodhimeve bujqësore gjatë dorëzimit në mjedisin frigoriferik;

· të kryejë regjistrimin e prodhimit në regjistrin e prodhimit;
· të bëjë seleksionimin, pastrimin, larjen, tharjen dhe ambalazhimin e prodhimit bujqësor për tu ruajtur në mjedisin frigoriferik; 

· të përgatisë kushtet për ruajtjen e prodhimeve në mjedisin frigoriferik, sipas përcaktimeve teknike;
· të caktojë vendin më të përshtatshëm për ruajtjen e prodhimeve bujqësore, duke u bazuar në llojin e prodhimit; 

· të bëjë sistemimin e prodhimit bujqësor të ambalazhuar në mjedisin frigoriferik;
· të bëjë paraftohjen e prodhimit bujqësor (me dhoma frigoriferike, me rryma ajri të ftohtë, me ujë të ftohtë, me vakuum, me akull);
· të regjistrojë parametrat e duhura të ruajtjes së prodhimeve bujqësore në kushte frigoriferike, sipas kërkesave teknike (temperaturë 00C dhe lagështi 95%);
· të kontrollojë parametrat e mjedisit frigoriferik gjatë gjithë kohës së ruajtjes, për 6 – 8 muaj;

· të mbikëqyrë dhe të kontrollojë vazhdimisht prodhimet bujqësore gjatë ruajtjes në mjedis frigoriferik, për të garantuar cilësinë e tyre;

· të përcaktojë prodhimet e dëmtuara gjatë ruajtjes në mjedis frigoriferik dhe t’i largojë ato në vendet e caktuara për hedhjen e tyre;
· të pastrojë dhe të sistemojë mjedisin e punës në frigorifer; 
· të plotësojë dokumentacionin teknik gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore, pas vjeljes, në kushte frigoriferike;
· të zbatojë rregullat e sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore në kushte frigoriferike;

· të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm; 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në mjedise mësimore, në fermën e shkollës, në ferma të tjera pranë shkollës, mjedise të ruajtjes në kushte natyrore, në vende magazinimi, qëndra grumbullimi dhe qendra frigoriferike, sipas mundësive që ofron zona apo rajoni ku ndodhet shkolla.

· Gjatë trajtimit të modulit mësuesi i praktikës duhet të përdorë demostrime konkrete për mënyrën dhe proçedurat e ruajtjes së prodhimeve bujqësore në kushte natyrore, në magazina dhe në kushte frigoriferike. Ai duhet të theksojë garantimin e standardeve cilësore të prodhimeve bujqësore, gjatë ruajtjes së tyre.
· Mësuesi i praktikës mund të organizojë vizita mësimore apo takime me ekspertë bujqësie për shkëmbimin e përvojave mbi ruajtjen e produkteve bujqësore në kushte natyrore, në magazina dhe në mjedise frigoriferike me atmosferë të kontrolluar.
· Nxënësit duhet të praktikohen sa më shumë të jetë mundur në kryerjen e trajtimeve pasvjeljes dhe në zbatimin e proçedurave të duhura për të bërë ruajtjen e prodhimeve bujqësore në kushte natyrore, në magazina dhe në mjedise frigoriferike.

· Mësuesi i praktikës duhet të mbikqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë ruajtjes së prodhimeve bujqësore.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për ruajtjen e prodhimeve bujqësore, me qëllim garantimin e cilësisë së tyre.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultat të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, mjetet, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Klasa mësimore, ferma e shkollës, ferma të rajonit, qendra grumbullimi, mjedise për ruajtjen e prodhimeve bujqësore në kushte natyrore, në magazina dhe në kushte frigoriferike.

· Mjete dhe materiale për trajtimet pas vjeljes, seleksionimin dhe ambalazhimin e prodhimeve bujqësore.

· Katologë apo manualë me të dhënat dhe kërkesat standarde për trajtimet pasvjeljes dhe për ruajtjen e prodhimeve bujqësore.

· Materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




8. Moduli “Menaxhimi i biznesit bujqësor” 

Profili:  Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor

Niveli:   V i KSHK   

	PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe kodi


	MENAXHIMI I BIZNESIT BUJQËSOR 
	M-17-1940-23


	Qëllimi i modulit


	
	Pajisjen e nxënësve me kompetencat e nevojshme lidhur me menaxhimin e burimeve dhe zgjidhjen e problematikave të cilat ndikojnë në suksesin e bizneseve bujqësore dhe në garantimin e cilësisë së prodhimeve bujqësore.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	90 orë mësimore

	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	· Individë që kanë përfunduar kualifikimin në drejtimin mësimor “Bujqësi”, niv. IV i KSHK.
· Individë që kanë përfunduar kualifikime në niv. IV të KSHK dhe kanë të paktën 1 vit përvojë pune, në fushën e bujqësisë.
· Të kenë përmbushur modulet 1 ÷ 7 të këtij skeletkurrikuli


	Rezultatet e të nxënit (RN) dhe procedurat e vlerësimit
	RN 1


	Nxënësi planifikon dhe organizon veprimtarinë e biznesit bujqësor.
Kriteret e vlerësimit
Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë strukturën organizative (organogramën) e një biznesi bujqësor tipik, të orientuar nga prodhimi bimor.
· të analizojë funksionet e menaxhimit të biznesit bujqësor tipik;
· të përshkruajë mjedisin, mjetet, materialet dhe produktet e punës së një biznesi bujqësor tipik.
· të përshkruajë burimet njerëzore të një biznesi bujqësor tipik.
· të përshkruajë burimet financiare të një biznesi bujqësor tipik.
· të planifikojë nevojat për mjedise punuese, mjete dhe materiale pune në një biznes bujqësor tipik, duke konsideruar produktet bujqësore të synuara.
· të planifikojë nevojat për burime njerëzore në një biznes bujqësor tipik.
· të planifikojë nevojat për burime financiare në një biznes bujqësor tipik.
· të përshkruajë parimet e menaxhimit të burimeve njerëzore, financiare dhe logjistike të nevojshme për prodhimin e produkteve bujqësore me cilësinë e kërkuar nga tregu;
· të analizojë mënyrat e organizimit të proceseve të punës në një biznes bujqësor tipik;
· të bashkëpunojë me specialistë dhe aktorë në zinxhirin e vlerës në bujqësi.
· të analizojë dokumentacionin që lidhet me planifikimin dhe organizimin e veprimtarisënë një biznes bujqësor tipik.
· të përgatitë planet ditore, javore, mujore dhe vjetore të punës;
· të raportojë sipas mënyrave dhe formateve të dokumentacionit përkatës; 
· të analizojë faktorët që ndikojnë në treguesit e performancës ekonomike të biznesit bujqësor; 
· të zbatojë qasjet e orientimit drejt tregut për të siguruar organizim efektiv të strukturave të brendshëme
· të vëzhgojë në mënyrë të vazhdueshme kërkesat e klientëve dhe lëvizjet e konkurrentëve.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 2 
	Nxënësi administron veprimtarinë e biznesit bujqësor. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përdorë dokumentacionin e duhur në administrimin e përditshëm të biznesit bujqësor e cila lehtëson komunikimin midis strukturave të biznesit bujqësor;
· të zbatojë parimet dhe kërkesat e kodit të punës, të kuadrit ligjor në fuqi dhe të rregulloreve të brendshme të biznesit bujqësor;
· të mbikqyrë zbatimin e planeve ditore, javore, mujore dhe vjetore të punës;
· të përpilojë dhe mbikqyrë urdhëra pune dhe dokumente teknike të nevojshme;
· të llogaritë kërkesën për inpute, materiale dhe kohën e punës;
· të përpilojë preventivin e një produkti;
· të llogarisë kostot dhe çmimet e produkteve;
· të regjistrojë në kohë të dhënat në librin e fermës;
· të përgatitë oferta sipas produkteve dhe kërkesave të tregut;
· të analizojë dinamikat e tregut lokal dhe atij ndërkombëtar për shitjen e prodhimeve të realizuara;
· të përpilojë dhe zbatojë kontratat me të tretët, sipas rastit;
· të përpilojë fatuart e llojeve të ndryshme;
· të kryejë llogaritje të ndryshme, sipas rastit;
· të përdorë programe dhe sisteme dixhitale për kryerjen e detyrave administrative të ndryshme në biznesin bujqësor;
· të përdorë mjete/programe digjitale në realizimin e proceseve të ndryshme të punës (postën elektronike, mediat sociale dhe programe të ndryshme kompjuterike); 
· të zbatojë rregullat dhe mënyrat e arkivimit të dokumentave të një biznesi bujqësor tipik.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.



	RN 3
	Nxënësi realizon marketingun e produkteve bujqësore.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë konceptin e marketingut;
· të përpilojë dhe zbatojë planin e marketingut;
· të zbatojë aspekte të sistemit të marketingut të produkteve  bujqësore;
· të përshkruajë karakteristikat bazë të marketingut që lidhen me funksionet dhe dobinë.
· të zbatojë strategjinë e çmimeve;
· të zbatojë strategjinë e produkteve;
· të mbikqyrë karakteristikat e prodhimit dhe të produkteve bujqësore në lidhje me problemet e marketingut bujqësor;
· të analizojë kostot e marketingut të produkteve bujqësore;
· të përzgjedhë produktet bujqësore në përputhje me kërkesat e tregut;
· të zgjedhë mënyrën e paketimit dhe materialin ambalazhues për garantimin e cilësisë së produktit, sipas rastit;
· të zbatojë teknikat e marketingut tradicional dhe atij digjital;
· të zbatojë praktikat e marketingut ndërkombëtar me synim gjetjen e tregjve për eksportin e produkteve, duke garantuar cilësinë e kërkuar;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli



	RN 4
	Nxënësi zbaton standardet e cilësisë së produkteve bujqësore.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

· të zbatojë praktikat e menaxhimit total të cilësisë;
· të zbatojë standartet e menaxhimit të cilësisë;
· të mbikëqyrë menaxhimin e kostove të cilësisë;
· të respektojë afatet ciklit biologjik të bimës me synim garantimin e cilësisë së produktit për efekt tregu;
· të mbikëqyrë zbatimin e parametrave të transportit për garantimin e cilësisë së produktit;
· të zbatojë standardet dhe parametrat e materialit paketues;
· të përzgjedhë trupat certifikuese dhe laboratorë të akredituar për analizat e produkteve bujqësore;
· të zbatojë kuadrin ligjor vendas dhe në rast nevoje, atë ndërkombëtar, që lidhen me standardet dhe cilësinë e prodhimeve;
· të zbatojë kriteret e vlerësimit të cilësisë së prodhimeve dhe të fermës;
· të përdorë format e partneritetet me të gjithë aktorët për garantimin e cilësisë së kërkuar të produktit;
· të zbatojë kriteret për prodhimin e produkteve me origjinë (produktit me indikacion gjeografik, produktet bio etj.), sipas rastit.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli


	RN 5
	Nxënësi komunikon me etikë profesionale në biznes. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të zbatojë rregullat bazë të komunikimit verbal dhe jo verbal;
· të zbatojë parimet bazë të kodit të etikës;
· të respektojë rregullat e komunikimit etik dhe profesional me kolegët, eprorët dhe të tjerët;
· të respektojë format e pritjes së klientit dhe komunikimit me të;
· të zbatojë teknikat e informimit të klientit rreth produkteve bujqësore dhe cilësisë përkatëse;
· të zbatojë parimet e punës në grup;
· të zbatoje metodat e zgjidhjes së problemeve dhe të mendimit kritik;
· të menaxhojë stresin dhe konfliktet; 
· të respektojë bashkëpunëtorët dhe rolin e tyre në veprimtarinë profesionale;

· të përdorë TIK-un në komunikimin me të tjerët;

· të përdorë terminologjinë profesionale në gjuhë amtare dhe në gjuhë të huaj, në komunikimin verbal dhe jo verbal;
· të respektojë parimet e barazisë gjinore, racore, kombëtare, kulturore, fetare etj.

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje-përgjigje me gojë dhe me shkrim.

· Vëzhgim me listë kontrolli.


	Udhëzime për zbatimin e modulit 


	
	· Ky modul duhet të zhvillohet në mjediset e shkollës në kombinim me ato të fermës së shkollës dhe të fermave të rajonit ku ndodhet shkolla.

· Mësuesi/ja duhet të zbatojë sa më shumë metoda ndërvepruese me nxënësit duke prezantuar studime rasti lidhur me çështjet e modulit, sipas rastit.

· Mësuesi/ja duhet të simulojë situata të ndryshme të dimensioneve të menaxhimit të biznesit me synim pajisjen e nxënësit me sa më shumë njohuri dhe aftësi që vlejnë në menaxhimin real të biznesit bujqësor, duke prezantuar studime rasti.

· Mësuesi/ja duhet të angazhojë nxënësit sa më shumë të jetë e mundur në përpilimin dhe realizimin e detyrave (projekteve) të lidhura me çështjet e prezantuara paraprakisht. 

· Nxënësit duhet të angazhohen sa më shumë të jetë e mundur në prezantimet ndërvepruse të detyrave të ndryshme si dhe në diskutimet në lidhje me çështjet e prezantuara.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të synohet më tepër në verifikimin e shkallës së aftësive praktike që ata kanë fituar për të kryer veprimtaritë e menaxhimit të biznesit.

· Mësuesi/ja duhet të kërkojë nga nxënësit zbatimin e parimeve bazë të planifikimit, administrimit, marketingut, cilësisë së produkteve bujqësore dhe të komunikimit në biznes.

· Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet plotësimi nga nxënësi i të gjitha kritereve të realizimit të çdo rezultati të të nxënit të modulit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjedise mësimore të  përshtatshme për zhvillimin e mësimit, të pasjisura si më poshtë:

· Mjedise të teorisë dhe të praktikave profesionale (të fermës) në shkollë; 

· Mundësimi i vizitave mësimore dhe praktikave mësimore në biznese bujqësore; 

· Kompjuter në lidhje me internetin; 

· Programe kompjuterike të nevojshme për përpilimin e dokumentacionit që ka lidhje me menaxhimin e biznesit bujqësor (Microsoft Office: Word, Excel, Access, Power Point, Publisher etj.); 

· Mjete dhe materiale të ndryshme kancelarie; 

· Formularë model të ndryshëm të hartuar nga mësuesi; 

· Pasqyra financiare, libra financiarë të detyrueshëm, regjistra kontabël;

· Lidhje telefonike, E-Mail, printer dhe fotokopje; 

· Projektor për prezatimin e materialeve mësimore;

· Materiale ilustruese dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul (manuale, udhëzuesa, standarde, rregullore, dokumenta ligjore etj.);



VIII. Formati i rekomanduar i programit të praktikës profesionale të grupuar, në biznes 

“Programi i Praktikës Profesionale të Grupuar, në Biznes”
Shkolla Profesionale ..................................................                 Viti shkollor 202...-202...
Profili mësimor “Menaxhimi i cilësisë në prodhimin bujqësor”, Niv. V i KSHK

Klasa ........

Biznesi: .................................................

Mësuesi i praktikës ................................               Instruktori i biznesit ...............................

	Nr
	Vendi i punës
	Veprimtaritë praktike
	Kompetencat profesionale që zhvillohen
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	Totali i kohës
	(ditë/orë)
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